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Respetado Sefior Diez:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 20009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, le solicitamos segunda
informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria 1II, titulado
“NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA
PROYECTO FUTURO?, a desarrollarse en el corregimiento y distrito de San Carlos, provincia
de Panama Oeste, que consiste en lo siguiente:

1. En cuanto a la pregunta 3 de la primera informacién aclaratoria del EsIA, se indica que:
“... El manejo de las aguas residuales durante lg etapa de operacién del proyecto se
realizard mediante una planta de tratamiento, la cual garantizard que las condiciones del
efluente cumplan con el Reglamento Técnico DGNT]- COPANIT-35-2019, referente al
vertido de aguas residuales directamente a un cuerpo de agua”. Se procede a reiterar los
puntos solicitados, toda vez que las respuestas aportadas no son acorde con lo requerido:

a. Indicar cudl serd la alternativa para la descarga de las aguas residuales del proyecto;
toda vez que se indica que la conexion propuesta al sistema de alcantarillado se
eéncuentra en construccion. Ademsés, la Nota N° 42 Cert- DNING, no certifica que
dicho sistema cuenta con la capacidad para recibir las aguas residuales generadas
por el proyecto.

b. En base a la respuesta del acapite (a), se requiere presentar las coordenadas UTM
del punto de descarga de las aguas residuales del proyecto. En caso que la descarga
de las aguas residuales sea por medio de la conexién de la PTAR a la colectora, se

requiere presentar las coordenadas UTM de esta conexién de manera legible y con
secuencia logica.
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c. Enrespuesta a la pregunta 3 (c), no se aportaron las coordenadas solicitadas de la
estacién de bombeo de aguas residuales. Aclarar si se contempla la construccién de
una estacion de bombeo de aguas residuales. En caso de ser afirmativo y se ubique
fuera del poligono del proyecto debera presentar:

I.  Coordenadas en formato Excel.

I.  Registro(s) Piblico(s), autorizaciones y copia de la cédula del duefio;
ambos documentos debidamente notariados.

II.  En caso de que el duefio sea persona juridica, debera presentar Registro
Publico de la Sociedad

IV. Levantamiento de linea base (fisico, bioldgica) del sitio donde se propone
la ubicacién de la estacién de bombeo.

V.  Presentar los impactos y las medidas de mitigacién a implementar para la
instalacion de la estacién de bombeo.

d. Presentar plano con la distancia de la zona de amortiguamiento que se tomaré del
manglar y su regeneracion; asi como las medidas que se estaran ejecutando para
minimizar el impacto del proyecto hacia el mismo.

2. En cuanto a la respuesta 6 de la primera informacién aclaratoria del EsIA, se indica que
“El agua empozada dentro del poligono en efecto se pretende drenar, como se indica en
el EslA. La misma no es considerada una laguna costera, porque no cumple con las
caracteristicas de esta definicién”. Sin embargo, mediante Informe Técnico DICOMAR
N° 001-2024, remitido por la Direccién de Costas y Mares, sostiene que “De acuerdo a las
caracteristicas identificadas in situ y la descripcion del levantamiento marino costero,
sostenemos que la laguna sefialada, si es un humedal”. Se procede a reiterar los puntos
solicitados, toda vez que las respuestas aportadas no son acorde con lo requerido:

a. Aclarar si el agua acumulada a la que se hace referencia y que se pretende drenar,
corresponde a la laguna costera.

b. Presentar plano, superficie y las coordenadas que conforman el 4rea de la laguna
que se ubica dentro del poligono del proyecto; asi como también la zona de
proteccion de acuerdo a lo establecido a ley 1 de 3 de febrero de 1994 (Ley
Forestal).

3. Enrespuesta a la pregunta 7 de la primera informacién aclaratoria del EslA, se indica que _’
dentro del poligono “.. EI agua empozada dentro del poligono en efecto se pretende .
drenar, como se indica en el EsIA. La misma no es considerada una laguna costera, porque
no cumple con las caracteristicas de esta definicion”. No obstante, mediante Informe
Técnico DICOMAR 056-2023, la Direccién de Costas y Mares, en su visita a campo
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observé que “... dentro de la laguna costera existe la presencia de una gran cantidad de
mangle en regeneracion, la cual presentaba evidencias de haber sido cortado...”. Ademas,
en dicho informe mediante Imagen N°2, se deja evidencia ante la presencia de especies de
manglar en diferentes sitios del poligono del proyecto. Se procede a reiterar los puntos
solicitados, toda vez que las respuestas aportadas no son acorde con lo requerido:

a. Presentar plano, superficie y coordenadas que determinen el &rea de proteccién de
manglar y revegetacion del mismo de acuerdo a la normativa vi gente.

b. Presentar la descripcién y la metodologia de los trabajos a realizar para el relleno;
asi como los impactos y las medidas que se implementaran, a fin de mantener;
conservar y garantizar la existencia del manglar _

. Presentar estudio actual referente a la calidad del manglar y su regeneracién
presente en el area del proyecto, a fin de garantizar que los mismos no se vean
afectados por el desarrollo del mismo.

4. Enrespuesta a la pregunta 8 (a), de la primera informacién aclaratoria del EsIA, se indica
que, de acuerdo al levantamiento del Informe Marino Costero ... dentro del proyecto no
hay un drea de humedal ni laguna costera, ya que la definicion de ambos criterios no es
aplicable a lo que caracteristicas actuales dentro del poligono del proyecto”. Sin embargo,
mediante Informe Técnico DICOMAR N° 001-2024, remitido por la Direccién de Costas
y Mares, indica que “De acuerdo a las caracteristicas identificadas in situ y la descripcion
del levantamiento marino costero, sostenemos que la laguna sefialada, si es un humedal”.
Por lo antes descrito, se procede a reiterar el punto solicitado:

a. Describir el anlisis de los componentes fisicos y biolégicos que integran los
ecosistemas existentes con relacién al humedal existente en el drea del proyecto.

5. En respuesta a la pregunta 9 (a) de la primera informacién aclaratoria del EslIA, se indica ¥
que “Dentro del poligono del proyecto no se ubica el acceso publico peatonal “Puerto " .
Escondido. ... La vnica servidumbre a la cual se tiene informacio'n actualizada es la
indicada en la Resolucion de Asignacicn de Uso de Suelo presentada en el EsIA en
evaluacion, en la que indica la habilitacién de un acceso publico peatonal a la playa La
Ensenada de un ancho minimo de 6.00 metros, para la comunidad de San Carlos”; sin
embargo, las coordenadas solicitadas correspondientes al acceso publico ubicado dentro
del poligono del proyecto no fueron aportadas. Por lo antes descrito se requiere:

a. Presentar plano, superficie y las coordenadas UTM que determinen el 4rea de
acceso de servidumbre piiblica, ubicado dentro del poligono del proyecto.

b. Presentar superficie y las coordenadas UTM que determinen el acceso al 4rea del
proyecto en evaluacion.
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6. Enrespuesta a la pregunta 11 (a) de la primera informacién aclaratoria al EsIA, se aporta
Tabla 7. Acciones del proyecto, donde se exponen los trabajos y activi(ﬂade.s
contempladas para la fase de Construccién (Contratacién de mano de obra temporal;
Instalacién y operacién de oficinas de campo, Transporte de materiales, equipos y
trabajadores, Limpieza de terreno, Movimiento de tierras, Construccién de infraestructura,
Pavimentos, Construccién de casas, Acabados finales, Limpieza final y entrega); sin
embargo, la naturaleza del EsIA presentado indica los trabajos de infraestruc%tura
consistiran en la construccién e instalacién de sistemas de aguas servidas, sistema de élgua
potable, eléctrico, pluvial, y la construccién de la planta de tratamiento de aguas residuales
—PTAR y no asi de la construccion de casas; de igual manera esta actividad, no fue descrita
en las publicaciones (periddico, fijado y desfijado), ni foro priblico realizado, mecanismos
por medio de los cuales, se da a conocer el proyecto a la ciudadania. Por lo antes descrito,
se solicita: ‘

a. Aclarar el tipo de actividades y los trabajos de infraestructura que se contemplan
para el desarrollo del proyecto. |

b. Revisar, corregiry presentar la Tabla 26, Tabla 24, el punto 9.4, asi como el capitulo
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) actualizado, de manera que se
consideren también los puntos 10.1, 10.2, 10.3, 10.4, 10.6 y 10.9), en relacién a las
actividades del proyecto en evaluacion. -

C. En base a la respuesta del acapite (a), realizar la participacion ciudadana con 1
descripcién del proyecto, incluyendo los aportes de actores claves tal como lo
establece el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

d. Incluir estos aportes en el andlisis de dicha informacién y presentar los datos
correspondientes actualizados.

7. En lapregunta 12 de la primera informacién aclaratoria al EsIA, donde se solicita aclarar
si se realizaran los trabajos descritos en el Anélisis Hidraulico de la Qda El Pueblo, en el
cual mencionan que “Lag zanja que colecta las aguas pluviales que se encuentra en la
seccion norte del proyecto en la comunidad de San Carlos puede ser manejada de la
siguiente manera: 1. Desde el inicio o CIP N° ] se coloca una tuberia de concreto de 36
Dlg de didmetro hasta el CIP N°6 en la Est 0+ 155.634, se puede continuar con tubos de
mayor didmetro de concreto. Sin embargo, seria mejor cambiar la seccién circular por
una seccion abierta 2. De la Est 0+155.634 recomendaria una seccién trapezoidal de
0.750 m de base, Y un tirante minimo de 0.50 m, con talud I-] hasta el CIP N° 7 y de alli
hasta el final de la zanja se usaria la misma seccion hidrdulica con un incremento a 0,60
m del tirante de agua”; en respuesta se indica que “Los trabajos indicados dentro del
Andlisis Hidrdulico presentado en el EsIA, no se contemplan realizar para este proyecto:
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Se presenta en los Anexos el Estudio Hidroldgico corregido”; no obstante, el mismo no es
corregido en dicho estudio. Por lo antes descrito, se solicita:
a. Indicar las acciones o trabajos que se implementardn para el manejo de las aguas
pluviales. ‘
b. En caso de indicar que se implementen las medidas mencionadas en el Andlisis
hidraulico, se requiere:
1. Indicar cuél de las medidas indicadas se implementara.
ii.  Presentar coordenadas del punto final de la descarga de las aguas pluviales.
1ii.  Presentar plano legible y las coordenadas que determinen la ubicacién de
los trabajos a realizar para el manejo de las aguas pluviales.

8. Enrespuesta a la pregunta 13 de Ia primera informacién aclaratoria al EsIA, se indica: “Se
presenta en los Anexos el Andlisis Hidrdulico de la Oda El Pueblo con la informacién deé
la planicie de inundacidn del proyecto tomando en cuenta el efecto de Mar de Fondo”; sin
embargo, no se permite visualizar la variacién de las planicies de inundacién del terreno
con relacidn a la ejecucion del proyecto. Por lo antes descrito, se requiere:

a. Presentar anélisis de las modelaciones de las planicies de inundacién, considerando
las cotas naturales y las cotas de las terracerias segura, el objetivo es determinar
que tanto varia la planicie de inundacién y si los predios circundantes son o no
afectados con el desarrollo del proyecto.

b. Presentar plano, distancia y coordenadas UTM, donde se demarque la linea de alta
marea ordinaria actual, establecida por la autoridad competente.

c. Presentar los impactos que se generaran producto del establecimiento del proyecto
en las zonas inundables; asi como las medidas de mitigacién a implementar para
evitar afectaciones al proyecto y sus colindantes.

d. Presentar un analisis donde se describa que los niveles de terraceria segura a utilizar
garantizan la no afectacién de zonas circundantes al proyecto.

9. Enrespuesta a la pregunta 18 de la primera informacién aclaratoria del EsIA, la Direccién
de Costas y Mares, a través de Informe Técnico DICOMAR N° 001-2024, indica 1as$
siguientes observaciones:

RESPUESTA

a) En base a la informacién presentada en el Levantamiento Marino Costero del proyecto,
el drea del proyecto no es considerado un 4rea de humedal marino costero, ya que esta
definicién no es aplicable a la caracteristica del ecosistema del proyecto. Se evidencia que
lo denominado como “laguna costera” ha sido formado recientemente y su flujo depende
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de las mareas. Las plantulas de mangle que se evidencian en el poligono son precisamente
formadas por la combinacién de agua salobre de mar y agua pluvial que atraviesa el
proyecto por medio de zanjas.

Anailisis de DICOMAR 18.a )
Nuestro anélisis se basa en la definicién de humedal de RAMSAR (1a Convencion relativa
a los Humedales de Importancia Internacional), los humedales son las extensiones de
marismas, pantanos, turberas o superficies cubiertas de agua, sean estas de régimen
natural o artificial, permanentes o temporales, estancadas o corrientes, dulces, salobres
o saladas, incluidas las extensiones de agua marina cuya profundidad en marea baja no
exceda de seis metros.

Dentro de las caracteristicas que presentan los humedales podemos sefialar:

* Debe presentar una ldmina o capa de agua poco profunda o agua subterrdnea
proxima a la superficie del terreno, ya sea permanente o temporal.

® Constituyen zonas de inundacién de manera que pueden ser temporales o
permanentes, que aunado a esto se evidencia la presencia de manglar, lo cual lo
tipifica como humedal marino costero.

e El limite de cualquier humedal queda determinado por el tipo de vegetacién
hidréfila (con buena predisposicién al agua) que aparece en el terreno, de manera
que, al cambiar el tipo de vegetacién por otra no hidréfila, podremos distinguir
como el ecosistema de humedal termina y da comienzo a otro ecosistema de
ambiente exclusivamente terrestre. »

RESPUESTA

b) Se ha indicado que las especies de mangle mas maduro se ubican fuera del poligono del
proyecto. Por lo cual estos no se contemplan talar, sin embargo, se ha explicado que las
plantulas y rodales identificados dentro del poligono han crecido debido a la dindmica que
se ha dado en el terreno entre el flujo de agua de escorrentia por los canales que atraviesan
en proyecto, el empozamiento del agua salobre, aunado a esto las inundaciones que se
forman dentro del poligono por la quebrada El Pueblo que no cuenta actualmente con una
salida al mar.

Panama contempla dentro de sus leyes, el desarrollo de proyectos, obras y actividades en
zonas de manglar. A través de la Ley forestal 1 del 3 de febrero de 1994 se establece que
“Articulo 70. Todo proyecto de desarrollo, de obras o actividades humanas, que
impliquen la tala de arboles o de bosques naturales que pertenezcan al Patrimonio Forestal
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del Estado, deberan contar con el respectivo permiso de tala, autorizado por el Ministerio
de Ambiente”.

Ademss, en la Resolucion AG-0235-2003, se establece los costos de indemm'zaq:i(’)n
ecologica por tala raza o eliminacién de sotobosque, que se requiera para la ejecucion de
obras de desarrollo, infraestructuras y edificaciones. Donde en el caso de humedéiles
(manglares, oreyzales y cativales) son B/. 10,000.00 por hectérea. |

Analisis de DICOMAR 18.b

En base a la normativa actual Ia de tala en manglar no esté permitida, solo se contemplan
dos excepciones para el desarrollo de actividades de turismo  y por proyectos de
necesidad publica.

La Ley forestal 1 del 3 de febrero de 1994, no es aplicable a tala de manglar, ya que existe
una especifica, Resolucién J.D. No.1 de 2006, la cual indica que el costo para Permiso de
tala de manglar para proyectos comerciales: B/. 150,000.00 por hectérea. |

RESPUESTA !
¢) No se contempla la zona de amortiguamiento ya que el ecosistema del proyecto no; se
considera un humedal en base al levantamiento marino costero realizado. |
\

Analisis de DICOMAR 18.c

Por las caracteristicas y definicién plasmada en el analisis de DICOMAR 18.a.
consideramos que el sitio es un humedal marino costero que presenta intervenciones
antropicas que afectan sus condiciones ecologicas, pero estableciendo una zona de
proteccion (amortiguamiento), puede recuperarse.

RESPUESTA

d) No se contemplan modificaciones al poligono a intervenir debido a que no se considera
la existencia de humedal y laguna costera dentro del poligono del proyecto en base al
informe de levantamiento Marino Costero.

3

Analisis de DICOMAR 18.d

La Ley forestal 1del 3 de febrero de 1994, indica en su articulo 23 “Queda prohibido el
aprovechamiento  forestal; el dafiar o destruir drboles o arbustos... en las dreas
adyacentes a lagunas... Esta prohibicién afectard una franja de bosques”
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Por lo tanto, reiteramos se establezca una zona de amortiguamiento de 15 metros desde el
borde de la laguna hacia el poligono del proyecto.

RESPUESTA

e) El proyecto mantiene la superficie y las coordenadas ya que esa area no es un humedal
marino costero, ya que no cumple con la definicidn de este. Ver Informe de levantamiento
Marino Costero.

Analisis de DICOMAR 18.e

Reiteramos lo sefialado en los analisis de DICOMAR 18.a. y 18.d., por lo tanto, no se puede

afectar este humedal, desecar y rellenar, como se describe en el Estudio de Impacto
Ambiental.

RESPUESTA
f) Las medidas para mitigar los impactos generados por el proyecto se presentaron dentro

del estudio de impacto ambiental. Se sustenta que €l proyecto no es un ecosistema de
humedal marino costero.

Analisis de DICOMAR 18. f ‘
En el Informe de levantamiento Marino Costero, presentado en esta informacién
aclaratoria, se evidenci la presencia de arbustos y rodales de mangle dentro del poligono

del proyecto, por lo tanto, deben indicar las medidas de mitigacion para evitar la afectacién
a los mismos.

g) Se presenta en los Anexos el plano de 4rea  de proteccion  del proyecto, en
cumplimiento de la Ley 1 de 3 de febrero de 1994 (Ley Forestal). Se presenta a
continuacion las coordenadas y superficie del 4rea de proteccién del proyecto.
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Imagen No.2 Se observa la franja de proteccién de la quebrada El Pueblo, no se observa
franja de proteccién del humedal costero en contra de lo sefialado en el RESUELTO ARAP
No. 01 de 29 de enero de 2008.

Analisis de DICOMAR 18.g
El Anexo P presenta el 4rea de proteccién de la quebrada El Pueblo.

h) Dentro del levantamiento marino costero se realizado una verificacion de la
Quebrada E] Pueblo, en donde se determiné 1o siguiente:

Esta seccion de la quebrada presenta agua retenida principalmente residuales en alto estado
de descomposicion, lo que por la cantidad de residuos retenidos y lo fangoso de la zona no
permiti6 que se realizara el muestreo de biota acustica. sin embargo, se hizo un recorrido
por los bordes de la zona buscando posibles registros de fauna acuatica. Cerca de los
bordes, se pudo observar madrigueras de cangrejos de las especies Cardiosoma crassum y
Uca sp., ninguna de las especies reportadas dentro de este grupo se encuentra en alguna
categoria de proteccion en leyes nacionales o internacionales.

Resultado

De acuerdo al anlisis de la informacion aportada en la pﬁmera informacién aclaratoria
del EsIA solicitada por la Direccién de Costas y Mares, cansideramos que basados en la
definicién de Ramsar (Ley 6 de 1989), respaldado por la visita de campo la laguna costera
identificada, si es un humedal y que por las especies protegidas que alli se evidenci aron, el
desarrollo de la obra no cuenta la justificacién legal para afectarlo. ..

Conclusiones

* Deacuerdo alas caracteristicas identificadas msitu y la descripcién del
levantamiento marino costero, sostenemos que la laguna sefialada, si es ‘un
humedal. | |

* Enel Articulo 3, del Resuelto ARAP No. 1 de 29 de enero de 2008, se establece
quequeda prohibida la tala, el uso, la comercializacién y el desmejoramiento
de cualquier humedal marino-costero, de sus productos, partes y derivados, la
modificacién del perfil del suelo o la construccién de obras de ingenieria o de
cualquier otro tipo, que modifiquen o interrumpan el flujo o aporte hidrico que
deben recibir los humedales marino-costeros, salvo las excepciones qué
establezca la Autoridad de acuerdo con los reglamentos respectivos,
fundamentados en principios de sostenibilidad.
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¢ Modificar el 4rea de intervencion del proyecto, esFableciendo area de proteccion a
la laguna costera. |
Por lo antes descrito, se solicita, emitir sus cometarios J‘:on respecto a cada uno de los

sefialamientos antes citados por esta direccién. ‘
10. En respuesta a la pregunta 19 de la primera informacién aclaratoria del EsIA, en relacion
a los comentarios emitidos por ARAP, se indica lo siguiente:

® “a) En el Informe de Levantamiento Marino Costero del Proyecto se establece que
esta zona no cumple con la definicién de un humedal, b) El proyecto no se
considera un ecosistema de humedal. Adicional a esto no es aplicable la Resolucién
ADMJ/ARAP No. 058 de 22 de julio de 2009, . la norma estd expresada en
términos de uso especificos a partir de su pror?nulgacio’n (afio 2009) para la
titulacién masiva, no para el uso o titulacién de terrenos privados. Adicional es
importante mencionar que las titulaciones de estas fincas datan del afio 1931, c)
Se reitera que el ecosistema del proyecto no es considerado humedal en base al
levantamiento marino costero realizado. Se enfatiza que el drea entre el manglar
de la Quebrada El Pueblo y el poligono del proyecto, ya ha sido intervenido por la
construccion de colectoras del sistema de alcantarillado de San Carlos. d) Ver el
Informe de Levantamiento Marino Costero del proyecto, en donde se demuestra la
dindmica actual entre los componentes ambientales del proyecto”. Sin embargo,
de acuerdo a Informe Técnico DICOMAR N° 001-2024, menciona en sus
Conclusiones lo siguiente: “En el Articulo 3, del Resuelto ARAP No. 1 de 29 de

enero de 2008, se estableceé que queda prohibida la tala, el uso, la i®e

comercializacion y el desmejoramiento de cualquier humedal marino-costero,
de sus productos, partes y derivados, la modificacion del perfil del suelo o la
construccion de obras de ingenieria o de cualquier otro tipo, que modifiquen o
interrumpan el flujo o aporte hidrico que deben recibir los humedales marino-
costeros, salvo las excepciones que establezca la  Autoridad de acuerdo

con los reglamentos respectivos, fundamentados en principios de
sostenibilidad”. En este sentido, se reiteran los puntos antes sefialados por esta
entidad.

Alproo«, Catle Broberg, Egificio 804
Repubiica de Panama

Tel - (307; 506-0855

waw. mambientelgok
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Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shapefile y
Excel donde se visualice el orden 16gico y secuencia de los vertices), de acuerdo a lo establecido
en la Resolucién No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segin lo establecido
en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente,

Director de EV

DDE;’A% n/ro T

umm

Alococy, Calle Broberg, £6:hicio 804
Reolblica de Panama
Tel: (8271 5400858

wwri miamblente gob pa
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Panam4, 21 de mayo de 2024 &Y

Ingeniero

Milciades Concepcion

Ministro

MINISTERIO DE AMBIENTE

Por este medio, yo, Gabriel Diez Polack, con cédula de identidad personal N° PE-1-346, en
condicion de Representante Legal del proyecto “NIVELACION DE TERRENO Y
CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO”, me notifico
por escrito de MCJC‘ OgA-Dea A~ A- 002¢ 0703 262— / del
T mozp e sprny

De igual forma autorizo a Olga Patricia Batista con cédula 8-822-2181 para que retire y gestione

todo lo concerniente a la documentacién retirada del proyecto antes mencionado.

Agradeciendo su cordial Atencion

La Suscrita, NORMA MARLENIS VELASCO C., Notaria Piiblica Duodecima del Circuito
(hlavainciadePa'arﬂ.omCédulaJeMdad'b 8-250-338. -

CERTIFICO:
briel Diez Polack Que ka (5) fimma (s) anterior (es) ha (n) sido reconocida (s) como suya (5) por los firmants,
Gabriel Diez Polac por consiguiente, dicha (s) fima (s) es (son) aut &ntica (s). SR per
Representante Legal _ 21 MAY 2024
Desarrollo Turistico San Carlos, S.A Panamd. |

~

Lickid. NORMA MARLENIS VELASCO C.
Notaria Publica Duodécima

=

MINISTERIO DE
AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
— G MEEND AL =




-

i 30 OMAT2AIN |
ITNIIZM A

del Circuito de Panama, con Céduia de Identidad No. B-2Z5U<3535.
CERTIFICO:

suya (s) yor los firmantes, por consig , dicha (s)

{-..__ucuavi{fz }A‘ /R}ﬁameco C. ‘

MA MA
Notaria Publica Duodecima ‘

e

”




-

REPUBLIC PANAMA
TRIBUNAL EI{}ECDI‘EORAL

. Gabriel Vieante
Diez Polack

i

TRIBLIN £
P .

-
==
E-
B
w

3 i
5 = s
= g
-4

: £

=

———

CERTIFICO:
”:dt.etenldamente y miﬂUCiosame.-;t.-: b
‘ tiginaly la be encontrado = fodg P COopiy

23 ABR 0

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 140B6830-E01B-4BD1-AAC3-7F9816275398
Registro Piblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 11
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REPUBLICA DE PANAMA NACIONALES

P IDAAN

Panama, 15 de febrero de 2024
Nota No. 020-DEPROCA-2024

Licenciada ANALILIA CASTILLERO P.

Jefa del Departamento de Evaluacion de Estudios
de Impacto Ambiental.

Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Licenciada CASTILLERO:

En referencia a su nota DEIA-DEEIA-UAS-0265-2812-2023 de la primera informacion
aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental, categoria II. denominado "NIVELACION
DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA
PROYECTO FUTURO”, a desarrollarse en el corregimiento de San Carlos, distrito
Carlos, provincia de Panama Oeste, cuyo es promotor es DESARROLLO TURISTICO
SAN CARLOS, S.A. con el nimero de expediente DEIA-II-F-059-2023.

Sin otro particular quedo de usted,
Atentamente b8l £ s

H%SETHG mzzﬁ_ﬁ s (125

Jefa Encargada
Departamento de Proteccién y Control Ambiental

szP":ib

v f o
www.idaan.gob.pa



I — S
——— IDAAN

Nota No. 020-DEPROCA-2024
Panam4, 15 de febrero de 2024
Pag. 2

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES
DIRECCION DE INGENIERIA
DEPARTAMENTO DE PROTECCION Y CONTROL AMBIENTAL

Informe de analisis de la Unidad Ambiental, referente a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0025-
2812-2023 de la primera informacién aclaratoria del Estudio de Impacto_Ambiental,
categoria II, denominado ”NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE
INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO ”, a, desarrollarse en el
corregimiento y distrito de San Carlos, provincia de Panamé Oeste, cuyo promotor es
DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A. con el namero de expediente DEIA-
I1-F-059-2023.

Observacion:
No hay observaciones, ni comentarios al Estudio de Impacto Ambiental.

Agradeciendo la atencion que pueda brindar a la presente nota.

Con nuestras muestras de respeto y consideracion,

Lttt Lo JA? Y

Sebastian Sanchez Belisle
Evaluador Ambiental

Revisado por:

L f =
www.idaan.gob.pa
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTLX

AMBIENTE

O DE IYRACTO AVEENTAL
REPUBLICA DE Pﬂ_NAMA

Panama, 18 de enero de 2024 Tl e
DEIA-DEEIA-NC-0023-1801-2024

DIRECCION DE F vALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

GABRIEL DIEZ MONTILLA NOTIFICADO POR Esgjgz; 2y
Representante Legal B-NC 003- 1251
DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A

E. S. D.

Respetado Sefior Diez:

En atencion a la nota sin nlimero, recibida el dia 12 de enero de 2024, en la cual solicita ... se continiie
el proceso de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Caregorm 11, denominado “Nivelacion
de Terreno y Construccién de Infraestructura para Proyecto Futuro”, ubicado én el
Corregimiento de San Carlos, Distrito de San Carlos, Provincia de Panamé Oeste, en cumplzmtento
con el Articulo 42 del Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de 2009 ..., considerando que se
han transcurrido mds de los ocho (8) dias hdbiles, para responder la Przmera Informacion
Aclaratoria, entregada el pasado 27 de diciembre de 2023 en la Sede Central del Ministerio de
Ambiente 'y recibida por las  Administraciones Regionales y Unidades Ambzenp‘ales
Sectoriales...”. |

Sobre el particular, le informamos que una vez recibida la respuesta a la primera mfonnacwn
aclaratoria el pasado 27 de diciembre de 2023, se remitié dicha respuesta para la emisién de oplmén
técnica de las Direcciones Nacionales y Direccién Regional de Panaméa Oeste del Ministerio de
Ambiente, Unidades Ambientales Sectoriales y al Municipio de Chame, través de MEMORANDO-
DEEIA-0821-2812-2023 y nota DEIA-DEEIA-UAS-0265-2812-2023 (respectivamente), tal como se
evidencia en el expediente administrativo DEIA-II-F-059-2023.

En ese sentido, es oportuno sefialar que, conforme a lo establecido por el articulo 41 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 4
2011, el proyecto Nivelacién de Terreno y Construccién de Infraestructura para Proyecto ‘
Futuro, se encuentra en fase de evaluacién y analisis.

Para mayor informacién contactar al teléfono (507) 500-0855 ext. 6838

- Sin otro particular nos suscribimos.

SIDOMINGUEZ E.
Duector de E aluaé:xon demmbxentai
Albreok, Calle Broberg, Edificio 804

Republica de Panama
DDE/XC Plammfr'% Te! - {$07) 800-0855

weav.miambiente.gob.oa

DEEIA-F-034 versién 2.0




Panama4, 19 de encro de 2024. 8)(”

MIMISTERIO DE

REPURLY, /o7 #atei Frad AADENTE
i
Ingeniero == e uc15N DE
| VAl Jdadia =
Milciades Concepcion !I CIRE oy . E P:, e mial 1'
Ministro | SIBIDO |
MINISTERIO DE AMBIENTE |

Por este medio, yo, Gabriel Diez Montilla, con cém;i_d;d personal N°8-398-813, en

condicion de Representante Legal del proyecto “NIVELACION DE TERRENO Y
CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO ”, me notifico

por escrito de \&mk DEIA- DEEIA- I - 00&3"\801—2.02.!11 del
15 do emro ds 2034

De igual forma autorizo a Ada Carolina Diaz con cédula 4-769-1218, para que retire y gestione

todo lo concerniente a la nota antes mencionada, que responde a la nota entregada el pasado 12
de enero de 2024.

Agradeciendo su cordial atencion,

Yo, LIC. RAUL IV AN TASTILLO SANJUR, Notari:- 1:2:117‘:;5
' ircet 4n Panem4, con Cédula No. -
Sexto del Cirenito &n F
CERTIFICO:
Que dada k2 ceriezm de la bdentidnd de la (3) personas (s) que t'irma
(Armaron) ol preteste documentn, W {(x) firma (s) es (son) s intica (9)
(Art, 1736 C.C. Art 835 C.4) Eu viresd de !o}entﬁﬁcad

Panam4, __Z—A»JAN— M =

Gabriel Diez i \ .
QE- CIRCU;\\
€sentante Legal > 7o\,

Desarrollo Turistico San

Atentamente,

6n que se me presentd
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4 o HOJA DE )

: MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE
— GOBRIERNO NACIONAL —

Fecha :|15 de enero de 2024

Para : [Despacho Superior De: |Secretaria General

Pldceme atender su peticién De acuerdo [] URGENTE
[]1 Dar su aprobacién [ ] Resolver [] Procede

[] Dar su Opinién [] Informarse [] Revisar

[] Discutir conmigo [] Encargarse [] Devolver

[] Dar Instrucciones [] Investigar [] Archivar

Remitimos c.c. de Nota sin nimero, suscribe Gabriel Diez M.,

dirigida a Domiluis Dominguez, relacionada a Estudio de Impacto
Ambiental Categoria Il de la empresa Desarrollo Turistico San
Carlos, S.A.

AGA/gd
el

U

[Adjunto: lo indicado. |




REPUBLICA DE PANAMA

AUTORIDAD DE
TURISMO DE PANAMA

Cantral Telefomea

(507) 526-7000

WVIVLELR.GOD.pa

Avenida Balboay
Aquihine De La Guardia

Edificio BICSA, Pisa 28/29

~Administragora ¥ ergl |\
DG/ya/tt K l‘
Fecha: __93/ |

8 de enero de 2024
120-PyD-N-00008-2024

Leda. Andlilia Castillero P

Jefa del Deparfamento
Evaluaciéon de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Licenciada Castillero:

En respuesta a nota-DEIA-DEEIA-US-0265-2812--0265-2023,
recibida en la Direccién de Planificaciéon el pasado 3 de
enero del presente afo, tal como se dispone el articulo 42 del
Decreto Ejecutivo N°123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo 155 de 5 de
agosto de 2011, asi mismo con fundamento en el articulo 10
del referido Decreto Ejecutivo, le informamos lo siguiente:

Estudio de Impacto Ambiental categoria Il.

Nombre del Proyecto: Nivelacién de Terreno y Construccidn
de Infraesfructura para Proyectos Futuro.

Ubicacién: Corregimiento y Distrito de San Carlos, Provincia
Panamda Oeste.

Promotor: Desarrollo Turistico San Carlos, S.A.

N° de expediente: DEIA-II-F-059-2023.

Después de revisar y evaluar la informacién aclaratoria, en
cuanfo a nuestro tema de competencia Turismo, le
informamos que no tenemos objecidn alguna al proyecto en
referencia, por lo cual recomendamos aqjustarse a las
reglamentaciones legales establecidas y comespondiente
para este tipo de desarrollo.

Atenrtamente,

I ;
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| " MINISTERIO DE ; B ? U
eiprelolere ol B DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL / M

M-

Panamé/c( de LU VO de &02,"-

Direccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente
E.S.D.

Respetado/a Director/a:

Yo aéyﬂ\ / ﬁ’(Y)U A Mh )17) , con cédula de identidad

personal/pasaporte No. 8 -l (r\ } de nacionalidad
NN NV her) A . con residencia ubicada en el corregimiento. de
NN , distrito de __ fANAmL~ . provincia de
pgnn ama ) I especificamente en

acudo

respetuosamente a la Direccion a su cargo, con la finalidad de solicitar, con fundamento en la Ley
6 de 22 de enero de 2002, acceso a €KUM L adminihah o (expediente administrativo/
estudios . de impacto ambiental), correspondiente al proyecto
N VUA A A Fmeno Yeondbn ey di N e A cuyo promotor es
froee (UTwo Pezami o JrWAn“Sh(.o San (_alrws,_s /A

Atentamente,
Nombre: t)[%% | ‘gabs\%
Firma:

Teléfonos: ' ¥ -4 L A0
Correo Electrénico:  QWaksta Q qwomomm V.

. %

Director!a/o/ Jfe/a de evaluacién.

Fecha y Hora: / ?/ o Z?l

} 3 f//‘ /‘/? (/{

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

www.miambente.gob.pa
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION DE COSTAS Y MARES

Panama, 15 de enero de 2024
DICOMAR-028-2024

Ingeniero

DOMILUIS DOMINGUEZ

Director de Evaluacién de Impacto Ambiental
En Su Despacho

Respetado Ingeniero Dominguez:

Por medio de la presente, le remitimos INFORME TECNICO DICOMAR N¢ 001-2024 de
la Primera Informacién Aclaratoria del proceso de Evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental categoria II, denominado “Nivelacién de terreno y construccién de
infraestructura para proyecto futuro”; presentado por el promotor DESARROLLO
TURISTICO SAN CARLOS, S.A. al Ministerio de Ambiente; en atencién al proceso de
Evaluacién solicitado a esta Direccién mediante Memorando- DEEIA-0821-2812-2023
con expediente N2 DEIA-II-F 059-2023.

Sin otro particular.

Atentamente,
Ve
_DIGNA BARSALLO
~ Directora de Costas y Mares
DB/Sk = o n o TERID DE \
REPUBLIC oE raiehd -l il
[— =1

\ [ SR PR I

RECIAING

44%42: |

Y

Altos de Curundu, Edificio 500, Avenida Ascanio Villalaz, Ciudad de Panama, Repiiblica de Panama Tels. (507) 500-0855 ext. 6948 o

www.miambiente.gob.pa




REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE.
DIRECCION DE COSTAS Y MARES

INFORME TECNICO DICOMAR N° 001-2024
Evaluacién de la Primera Informacién Aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria Il
“NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO
FUTURO”
%—_

DEEIA-0821-2812-2023 recibida en DICOMAR el 29 de
diciembre de 2023.

Corregimiento de San Carlos, distrito San Carlos, provincia de
Panama QOeste.

Referencia de Memorando:

Ubicacién del Proyecto:

Promotor: DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.
|

Persona de contacto: Ada Diaz, adiaz@udggroup.com , 6780-2492.

N° de expediente: DEIA-II-F-059-2023.

Licda. Samira Kiwan, Departamento de Ordenamiento de
Espacios de Costas y Mares.

3 de enero de 2024.

Técnico asignado:

Fecha de Elaboracién del
Informe:

Objetivo

Realizar la evaluacién de la primera informacién aclaratoria del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II, emitir comentarios y aspectos técnicos al proyecto: “Nivelacién de
terreno y construccion de infraestructura para proyecto futuro”. Presentado por la
empresa promotora: DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOQS, S.A.

Metodologia
Revisar la primera informacién aclaratoria del EsIA y generar criterios puntuales, en base a
las competencias de la Direccién de Costas y Mares del Ministerio de Ambiente.

Aspectos Generales del Proyecto

El proyecto “Nivelacién de Terreno y Construccién de Infraestructura para Proyecto a
Futuro”, consiste en la nivelacién de todo el poligono del proyecto y de toda la construccién e
instalacion de infraestructura, como calles, sistema pluvial, sistema de acueducto, sistema
sanitario, planta de tratamiento de aguas residuales y sistema eléctrico. El proyecto se
desarrolla dentro de un area total de 2.65 hectareas.

El sitio del proyecto esta sobre las fincas 10145, 48069, 184023, 263192 todas con cédigo de
ubicacién 8801 y propiedad de Desarrollo Turistico San Carlos, S.A. y ubicadas en el
corregimiento y distrito de San Carlos, provincia de Panama Oeste.

El estudio solo contempla el movimiento de tierra y la instalacién de infraestructura y planta
de tratamiento de aguas residuales. El promotor gestionara a futuro una nueva herramienta
ambiental distinta al presente estudio de impacto, para lo que desarrollara a futuro en este
sitio. El monto global de inversién para este proyecto se estima en quinientos mil balboas
(B/.500,000.00).

El 09 de mayo de 2023 se elabora informe de evaluacién DICOMAR 043-2023, en donde se
identifica presencia de humedal en el area del proyecto y se concluye:

e Se reconoce el bosque de manglar y ecosistemas asociados como zonas especiales de
manejo declarados por el Resuelto No. 01 de 29 de enero de 2008, por ende, son
ecosistemas fragiles, debido a que también dichas especies estin descritas en la
Resolucion DM-0657-2016, que se refiere al listado de las especies de fauna y flora
amenazadas de Panama.

* El uso propuesto para este proyecto no se encuentra incluido dentro de las excepciones
que permiten la afectacién al ecosistema de manglar.

* Es necesario verificar la LAMO en campo y los limites de la finca con relacién a la laguna
costera, el cual es un humedal y que presenta presencia de manglar.

Informe Técnico DICOMAR N° 001-2024, Primera Informacién Aclaratoria proyecto “Nivelacién de terreno y construccién de
infraestructura para proyecto futuro”, Promotor: DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.
Elaborado por: Licda. Samira Kiwan

Fecha de Elaboracion: Miércoles, 3 de enero de 2024.

I
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE}
DIRECCION DE COSTAS Y MARES

Y serecomendé:

* Realizar inspeccién con técnico de DIAM para establecer laisuperficie del humedal.
® Presentar las medidas de mitigacién para evitar afectaciones al humedal colindante al
proyecto.

E113 de junio de 2023 se elabora informe de inspeccién DICOMAR 056- 2023, en donde
se concluye lo siguiente: |

* La informacién presentada en el EslA, en cuanto a la cobertura de manglar dentro \del
poligono propuesto para el proyecto, no es cénsona con lo evidenciado en campo.

® No se puede rellenar el humedal marino costero evidenciado en campo, la actividad
propuesta no justifica su intervencién.

* Al no presentar los planos de las fincas que involucran el desarrollo del proyecto, ng se
puede evaluar que finca presenta cobertura o presencia de manglar.

E1 29 de diciembre de 2023 se recibe MEMORANDO-DEEIA-0821-2812-2023 correspondiente
a la primera informacién aclaratoria al EsIA en evaluacién.

Aspectos Técnicos y Consideraciones

En cuanto a las preguntas de aclaracién emitidas por la D1recc10n de Costas y Mares:

PREGUNTA

18. La Direccién de Costas y Mares, mediante nota DICOMAR-340-2023, emite Inforr‘ne

Técnico DICOMAR 056-2023, realizando las siguientes observaciones en los Aspectos
técnicos y consideraciones:

* En la inspeccién realizada se identificaron 5 sitios diferentes, con presencia de mangle
blanco, dentro de la finca que colinda con la quebrada El Pueblo.

e Adicional la servidumbre observada el dia de inspeccidn, de acuerdo a las balizas colocadas
para borde del relleno, no cumplen con el suficiente distanciamiento de la zona de manglar, se
pudo apreciar que la topografia es bastante plana v la zona de manglar abarca el espacio
demarcado, con presencia de regeneracién de mangle v hoyos de cangrejos.

* Para determinar el drea de inundacion y establecer una zona de amortiguamiento, debera
realizarse un estudio hidrolégico, a mejor criterio técnico se recomienda una zona de
amortiguamiento de 15 metros, después de la zona de inundacién.

e La finca al tener una topografia plana hacia la parte baja de la quebrada, presenta una leve
hondonada que discurre desde la quebrada hacia la laguna costera, la cual presenta
ejemplares de mangle (regeneracion)...

* Hacia el norte de esta finca se colinda con otra propiedad que presenta una pendiente
pronunciada, al final de esta pendiente se ha formado una canal, por erosién de suelo, la cual
esta completamente poblada de mangle blanco, y esta canal se une con otra canal proveniente
del lado opuesto y conducen las aguas hacia la laguna costera, cabe sefialar que el suelo
presente en estas canales es arenoso.

e Finalmente, se observé que dentro de la laguna costera existe la presencia de una gran
cantidad de mangle en regeneracion, la cual presentaba evidencias de haber sido cortado.

* Con la presencia de manglar en todos los puntos sefialados, podemos llegar a la conclusién
que el area adyacente a la laguna costera es un humedal marino-costero, presumiblemente
area de inundacién de la quebrada EI Pueblo, el crecimiento del manglar indica que todavia
conserva las condiciones para su recuperacion.

» Por lo tanto, el drea de relleno propuesto sobre el humedal presente y los manglares a pesar
de las condiciones actuales se pudo observar en buen estado, no lo vemos viable.

Informe Técnico DICOMAR N° 001-2024, Primera Informacién Aclaratoria proyecto “Nivelaciin de terreno y construccién de
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Posteriormente, sefiala lo siguiente:
Conclusiones:

La informacién presentada en el EslA, en cuanto a la cobertura de manglar dentro del
poligono propuesto para el proyecto, no es consona con lo evidenciado en campo.

No se puede rellenar el humedal marino costero evidenciado en campo, la actividad propuesta
no justifica su intervencién, en atencién a cumplimiento de la Ley 6 de 1989 sobre la
proteccion sobre los Humedales y esta actividad no se apega a la excepcion para para afectar
los manglares. |

Al no presentar los planos de las fincas que involucran el desarrollo del proyecto, no se puede
evaluar que finca presenta cobertura o presencia de manglar. ‘

Recomendaciones:

* Solicitar al promotor del proyecto que ajuste el drea a intervenir, excluyendo el drea del
humedal marino costero indicado en campo y a la vez que aporte copia de los planos y‘las
coordenadas digitalizadas para evidenciar con detenimiento el 4rea propuesta a desarro‘llar
en atencién al Informe Técnico DICOMAR No 043-2023. ‘

* Asi mismo advertir al Promotor que no se puede realizar labores de tala del manglar, toda
Vez que esta son especies protegidas y no cuenta con los permisos pertinentes para ello”. Por
lo antes sefialado, se requiere presentar los puntos sefialados por esta Direccién.

En adicidn a lo anterior, se requiere:

* Presentar superficie y coordenadas para determinar zona de amortiguamiento de 15
metros, después de la zona de inundacién.

* Presentar plano, coordenadas y superficie del proyecto, donde se contemple las
adecuaciones del area del poligono a desarrollar, tomando en consideracién las zonas |de
manglar, laguna costera y humedal.

e Indicar la superficie, asi como las coordenadas del poligono del proyecto a desarrollar,
excluyendo el drea de humedal marino costero.

* Presentar las medidas y acciones que se implementaran durante la construccién y operacién
del proyecto que permitan la interconectividad del humedal marino-costero con su entorno, a
fin de garantizar la existencia de este ecosistema.

* Presentar superficie y las coordenadas que determinen el drea de proteccién de la quebrada
El Pueblo de acuerdo a lo establecido aley 1 de 3 de febrero de 1994 (Ley Forestal).

* Presentar inventario de la caracterizacién de fauna acuatica de la quebrada El Pueblo, e
incluir la metodologia utilizada.

RESPUESTA

a) En base a la informaci6én presentada en el Levantamiento Marino Costero del proyecto, el
area del proyecto no es considerado un drea de humedal marino costero, ya que esta
definicion no es aplicable a la caracteristica del ecosistema del proyecto. Se evidencia que lo
denominado como “laguna costera” ha sido formado recientemente y su flujo depende de las
mareas. Las plantulas de mangle que se evidencian en el poligono son precisamente
formadas por la combinacién de agua salobre de mar y agua pluvial que atraviesa el
proyecto por medio de zanjas.

Andlisis de DICOMAR 18.a

Nuestro andlisis se basa en la definicién de humedal de RAMSAR (la Convencién relativa a los
Humedales de Importancia Internacional), los humedales son las extensiones de marismas,
pantanos, turberas o superficies cubiertas de agua, sean estas de régimen natural o
artificial, permanentes o temporales, estancadas o corrientes, dulces, salobres o saladas,

“
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incluidas las extensiones de agua marina cuya profundidad en marea baja no exceda de seis
metros.

Dentro de las caracteristicas que presentan los humedales podemos sefialar:

* Debe presentar una ldmina o capa de agua poco profunda o agua subterranea préxima
a la superficie del terreno, ya sea permanente o temporal.

* Constituyen zonas de inundacién de manera que pueden ser temporales o
permanentes, que aunado a esto se evidencia la presencia de manglar, lo cual lo
tipifica como humedal marino costero.

e El limite de cualquier humedal queda determinado por el tipo de vegetacién hidréfila
(con buena predisposicién al agua) que aparece en el terreno, de manera que al
cambiar el tipo de vegetacién por otra no hidréfila, podremos distinguir cémo el
ecosistema de humedal termina y da comienzo a otro ecosistema de ambiente
exclusivamente terrestre.

Imagen No.1 Se observa la desembocadura de la qurada El Pueblo y presencia
de arbustos en la ubicacién de la laguna actual. Fuente Google Earth (2014,
septiembre).

RESPUESTA

b) Se ha indicado que las especies de mangle mas maduro se ubican fuera del poligono
del proyecto. Por lo cual estos no se contemplan talar, sin embargo se ha explicado
que las plantulas y rodales identificados dentro del poligono han crecido debido a la
dindmica que se ha dado en el terreno entre el flujo de agua de escorrentia por los
canales que atraviesan en proyecto, el empozamiento del agua salobre, aunado a esto
las inundaciones que se forman dentro del poligono por la quebrada El Pueblo que no
cuenta actualmente con una salida al mar,

Panama contempla dentro de sus leyes, el desarrollo de proyectos, obras y actividades
en zonas de manglar. A través de la Ley forestal 1 del 3 de febrero de 1994 se
establece que “Articulo 70. Todo proyecto de desarrollo, de obras o actividades
humanas, que impliquen la tala de arboles o de bosques naturales que pertenezcan al
Patrimonio Forestal del Estado, deberan contar con el respectivo permiso de tala,
autorizado por el Ministerio de Ambiente”.

Ademas, en la Resolucién AG-0235-2003, se establece los costos de indemnizacién
ecologica por tala raza o eliminacién de sotobosque, que se requiera para la ejecucién

Informe Técnico DICOMAR N° 0012024, Primera Informacién Aclaratoria proyecto “Nivelacion de terreno y construccién de
infraestructura para proyecto futuro”, Promotor: DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.
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de obras de desarrollo, infraestructuras y edificaciones. Donde en el caso de
humedales (manglares, oreyzales y cativales) son B/. 10,000.00 por hectarea.

Andlisis de DICOMAR 18.b

En base a la normativa actual la de tala en manglar no esti permitida, solo se
contemplan dos excepciones para el desarrollo de actividades de turismo y por
proyectos de necesidad piblica.

La Ley forestal 1 del 3 de febrero de 1994, no es aplicable a tala de manglar, ya que
existe una especifica, Resolucién J.D. No.1 de 2006, la cual indica que el costo para
Permiso de tala de manglar para proyectos comerciales: B/.150,000.00 por hectarea.

RESPUESTA

c) No se contempla la zona de amortiguamiento ya que el ecosistema del proyecto no
se considera un humedal en base al levantamiento marino costero realizado.

Andlisis de DICOMAR 18.c

Por las caracteristicas y definicion plasmada en el anilisis de DICOMAR 18.a.
consideramos que el sitio es un humedal marino costero que presenta intervenciones
antrépicas que afectan sus condiciones ecolégicas, pero estableciendo una zona de
proteccion (amortiguamiento), puede recuperarse.

RESPUESTA

d) No se contemplan modificaciones al poligono a intervenir debido a que no se
considera la existencia de humedal y laguna costera dentro del poligono del proyecto
en base al informe de levantamiento Marino Costero.

Analisis de DICOMAR 18.d

La Ley forestal 1 del 3 de febrero de 1994, indica en su articulo 23 “Queda prohibido el
aprovechamiento forestal; el dafiar o destruir drboles o arbustos... en las dreas
adyacentes a lagunas... Esta prohibicién afectard una franja de bosques”

Por lo tanto reiteramos se establezca una zona de amortiguamiento de 15 metros
desde el borde de la laguna hacia el poligono del proyecto.

RESPUESTA

e) El proyecto mantiene la superficie y las coordenadas ya que esa drea no es un humedal
marino costero, ya que no cumple con la definicién de este. Ver Informe de levantamiento
Marino Costero.

Anadlisis de DICOMAR 18.e

Reiteramos lo sefialado en los andlisis de DICOMAR 18.a. y 18.d., por lo tanto no se
puede afectar este humedal, desecar y rellenar, como se describe en el Estudio de
Impacto Ambiental.

RESPUESTA

f) Las medidas para mitigar los impactos generados por el proyecto se presentaron
dentro del estudio de impacto ambiental. Se sustenta que el proyecto no es un
ecosistema de humedal marino costero.

Analisis de DICOMAR 18.f
En el Informe de levantamiento Marino Costero, presentado en esta informacién
aclaratoria, se evidencié la presencia de arbustos y rodales de mangle dentro del

Y
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poligono del proyecto, por lo tanto deben indicar las medidas de mitigacion para
evitar la afectacion a los mismos.

g) Se presenta en los Anexos el plano de 4rea de proteccién del proyecto, en
cumplimiento de la Ley 1 de 3 de febrero de 1994 (Ley Forestal). Se presenta a
continuacion las coordenadas y superficie del drea de proteccién del proyecto.

Imagen No.2 Se observa la franja de proteccién de la quebrada El
Pueblo, no se observa franja de proteccién del humedal costero
en contra de lo sefialado en el RESUELTO ARAP No. 01 de 29 de
enero de 2008.

Andlisis de DICOMAR 18.g
El Anexo P presenta el area de proteccion de la quebrada El Pueblo

h) Dentro del levantamiento marino costero se realizado una verificacién de la
Quebrada El Pueblo, en donde se determind lo siguiente:

Esta seccion de la quebrada presenta agua retenida principalmente residuales en alto
estado de descomposicién, lo que por la cantidad de residuos retenidos y lo fangoso de la
zona no permitio que se realizara el muestreo de biota acudtica, sin embargo se hizo un
recorrido por los bordes de la zona buscando posibles registros de fauna acudtica. Cerca
de los bordes, se pudo observar madrigueras de cangrejos de las especies Cardiosoma
crassum y Uca sp., ninguna de las especies reportadas dentro de este grupo se encuentra
en alguna categoria de proteccién en leyes nacionales o internacionales.

Resultado

De acuerdo al andlisis de la informacién aportada en la primera informacién
aclaratoria del EslA solicitada por la Direccién de Costas y Mares, consideramos que
basados en la definicién de Ramsar (Ley 6 de 1989), respaldado por la visita de campo
la laguna costera identificada, si es un humedal y que por las especies protegidas que
alli se evidenciaron, el desarrollo de la obra no cuenta la justificacién legal para
afectarlo.

Legislacion Aplicable |

e Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Republica de
Panaméa”, que comprende las reformas aprobadas por las Leyes 18 de 2003, 4 de
2006, 65 de 2010 y 8 de 2015.

e Decreto Ejecutivo N° 43 de 7 de julio de 2004. Que reglamenta la Ley de vida
silvestre y dicta otras disposiciones.

e RESUELTO ARAP No. 01 de 29 de enero de 2008, "Por medio del cual se establecen
todas las dreas de humedales marino-costeros, particularmente los manglares de

Informe Técnico DICOMAR N° 001-2024, Primera Informacién Aclaratoria proyecto “Nivelacion de terreno y construccién de
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la Repiblica de Panaméa como zonas especiales de manejo marino-costero y se
dictan otras medidas”.

* Decreto Ejecutivo N° 2 de 2009 - Norma ambiental de calidad de suelos - GO
26230.

® Decreto Ejecutivo N° 123 del 14 de agosto de 2009, establece las disposiciones por
las cuales se regird el proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental.

* Resolucién DM-0657-2016, de viernes 16 de diciembre de 2016, por la cual se
establece..listado de las especies de fauna y flora amenazadas de Panama, y se
dictan otras disposiciones.

* Resolucion N° 58 del 27 de junio de 2019 - Descarga de agua residual a masas de
agua (COPANIT 35-2019) - GO 28806 B.

Conclusiones

® De acuerdo a las caracteristicas identificadas in situ y la descripcion del
levantamiento marino costero, sostenemos que la laguna sefialada, si es un
humedal.

e En el Articulo 3, del Resuelto ARAP No. 1 de 29 de enero de 2008, se establece que
queda prohibida la tala, el uso, la comercializacién y el desmejoramiento de
cualquier humedal marino-costero, de sus productos, partes y derivados, la
modificacion del perfil del suelo o la construccién de obras de ingenieria o de
cualquier otro tipo, que modifiquen o interrumpan el flujo o aporte hidrico que
deben recibir los humedales marino-costeros, salvo las excepciones que
establezca la Autoridad de acuerdo con los reglamentos respectivos,
fundamentados en principios de sostenibilidad.

Recomendacion

e Modificar el drea de intervencién del proyecto, estableciendo area de proteccién a
la laguna costera.
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ASUNTO:  Remision de Respuestas a Primera Aclaratoria de EsIA Categoria II

FECHA: 11 de enero de 2024

En atencién al MEMORANDO-DEEIA-0821-2812-2023. del proyecto Cat. II titulado
“NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA
PARA PROYECTO FUTURO?”, cuyo promotor es DESARROLLO TURISTICO SAN
CARLOS, S.A., a desarrollarse en el corregimiento de San Carlos, distrito de San Carlos,
provincia de Panama Oeste, en virtud de lo anterior sefialado y después de haberse
cumplido con el debido proceso de evaluacion de dichas aclaratorias, la Direccion Regional
de .Panamé Oeste, no tiene objecién con relacion a las respuestas: proporcionadas por el
promotor del proyecto, desde el punto de vista técnico. |

Sin mas por el momento, nos suscribimos atentamente.

C.c.: Expediente

EAigpive ¥°
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Director de Evaluacion de Impacto Ambiental

MINISTERIO DE AMBIENTE /\{&

E.S.D.
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Estimado Director:

Por este medio, yo Gabriel Diez Montilla, de nacionalidad panamefia, mayor de edad, con cédula
namero 8-398-813, en mi calidad de Representante Legal de la empresa Desarrollo Turistico San
Carlos, S.A., solicito se continte el proceso de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria II, denominado “Nivelacion de Terreno y Construccion de Infraestructura para
Proyecto Futuro", ubicado en el Corregimiento de San Carlos, Distrito de San Carlos, Provincia
de Panama Oeste, en cumplimiento con el Articulo 42 del Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de
agosto de 2009 Por el cual se reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley 41 de 1998, General
de Ambiente de la Repiiblica de PANAMA y se deroga el Decreto Ejecutivo 209 de 5 de septiembre
de 2006, considerando que se han transcurrido més de los ocho (8) dias habiles, para responder la
Primera Informacién Aclaratoria, entregada el pasado 27 de diciembre de 2023 en la Sede Central
del Ministerio de Ambiente y recibida por las Administraciones Regionales y Unidades
Ambientales Sectoriales, el 28 de diciembre de 2023.

Agradezco celeridad en el proceso, tomando en cuenta el tiempo transcurrido desde su ingreso en
el mes de abril de 2023.

Atentamente,

ABRIEL DIEZ MONTILLA \
W

Cédula 8-398-813

! L a
ALH. DE sRBIEATE

CC
v Milciades Concepcion
Ministro de Ambiente
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Panama4, 12 de enero de 2024

Domiluis Dominguez E.

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
MINISTERIO DE AMBIENTE

E.S.D.

Estimado Director:

Por este medio, yo Gabriel Diez Montilla, de nacionalidad panamefia, mayor de edad, con cédula
numero 8-398-813, en mi calidad de Representante Legal de la empresa Desarrollo Turistico San
Carlos, S.A., solicito se continie el proceso de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria II, denominado “Nivelacion de Terreno y Construccion de Infraestructura para
Proyecto Futuro", ubicado en el Corregimiento de San Carlos, Distrito de San Carlos, Provincia
de Panama Oeste, en cumplimiento con el Articulo 42 del Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de
agosto de 2009 Por el cual se reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley 41 de 1998, General
de Ambiente de la Reptiblica de PANAMA y se deroga el Decreto Ejecutivo 209 de 5 de septiembre
de 2006, considerando que se han transcurrido mas de los ocho (8) dias habiles, para responder la
Primera Informacién Aclaratoria, entregada el pasado 27 de diciembre de 2023 en la Sede Central
del Ministerio de Ambiente y recibida por las Administraciones Regionales y Unidades
Ambientales Sectoriales, el 28 de diciembre de 2023.

Agradezco celeridad en el proceso, tomando en cuenta el tiempo transcurrido desde su ingreso en
el mes de abril de 2023.

= |
I'.‘_ | MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PAN M4 ArNBIENTE
DIRECCIiC™ ’ LOHON DE |
IMP A AL

Cédula 8-398-813

CC
Milciades Concepcion
Ministro de Ambiente
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Al R0 DE
ANALILIA CASTILLERO PINZON

Jefa del Departamento de Evaluacién de |
Estudios de Impacto Ambiental '
Ministerio de Ambiente

E. S. D.
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Respondiendo a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0265-2812-2023, con los comentarios
concerniente a la primera informacion aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental
(EslA) Categoria Il titulado “NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE
INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO”, No. de expediente DEIA-II-
F-059-2023, proyecto a realizarse en el corregimiento y distrito de San Carlos,
provincia de Panama Oeste, cuyo promotor es DESARROLLO TURISTICO SAN
CARLOS, S A.

Estimada ingeniera Castillero:

Sobre el particular, en la informacion aclaratoria del estudio ambiental no aparece}n
datos de nuestra competencia, no obstante, esta Direccién solicitd a través de la
nota MC-DNPC-PCE-N-N0.384-2023 del 24 de abril ge 2023 y recibida en el

Ministerio de Ambiente el 25 de abril de 2023, la firma del profesional idéneo
responsable del estudio arqueoldgico.

Por consiguiente, no consideramos viable el estudio arqueolégico del proyecto
“NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA
PARA PROYECTO FUTURO” hasta que sea remitido el informe arqueolégico con
la firma del profesional idoneo responsable. ‘

Atentamente, P D
1"."! — \\_
= \
M ( REPUBLICA DE PANAMA '\
II | GORERNONACONA. — |
‘_Mmﬁ CULTURA
: ECCION NACION
. m_ette Montene_gr . ‘ \y DEDF";;:TR'.MONPOCULTURAL
Directora Nacional de Patrimonio Cultural . :
Ministerio de Cultura e~
LM/iyg

PH Tula, Via Esparia con Via Argentina, Bella Vista, Panama-Panama. Tel. (+507) 501-4000
OG0B S8 @miculturapma | www.micultura.gob.pa | www.bicentenariopma.com
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MEMORANDO
DAPB-M-0047-2024 .
\
Para: DOMILUIS DOMINGUEZ '

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental.

De: - JOSE IX VICTORIA

Director de Areas Protegidas y Biodiversidad.
Asunto: Entrega de comentarios a EsIA.
Fecha: Jueves 11 de enero de 2024

Control No. DAPB-2601

En respuesta al MEMORANDO-DEEIA-0821-2812-2023, recibido el 05 de enero de 2024, sobre
solicitud de criterio técnico a primera informacion aclaratoria zl Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria 1II, titulado: “NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE
INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO?”, a desarrollarse en el Corregimiento y

Distrito de San Carlos, Provincia de Panaméa Oeste, cuyo promoctor es la sociedad Desarrollo

e —— ‘

& técnico en Elacﬁ n al referido

' i tE RO DE

Turistico San Carlos, S.A., le remitimos el ==

estudio. \
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cc. Licdo Alfonso Martinez- Tecnico de impacto ambiental. ']|'| y
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INFORME TECNICO DE EVALUACION (DAPB-0047-2024)

Proyecto: “NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA
PARA PROYECTO FUTURO”

Ubicacion: Corregimiento y Distrito de San Carlos, Frovincia de Panama Oeste.
No de Expediente: DEIA-II-F-0059-2023.

Promotor: Desarrollo Turistico San Carles, S.A.
Fecha del Informe: jueves 11 de enero de 2024.

Luego de la revisién y evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental C ategoria II del Proyecto
“NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA
PROYECTO FUTURO?”, se informa lo siguiente:

e El contenido referente a la linea bzse bicldgica se encuentra bien cesarrollada.

e Se debe presentar del respectivo Plan de rescate y reubicacién de fauna, ante la
Direccién de Areas protegidas y Biodiversidad, una vez aprobado ¢l estudio.

® Cumplir con las medidas de mitigacién expuestas en el documento y garantizar en
la medida de lo posible la supervivencia de las especies silvestre.

; OBICAS

o 5 . wad N® 1607
( Msc Anthon Vé/ga L
Técnico de Biodiversidad.




) ‘D | MmSTERIODE
REPUBLICADE PANAMA |  AMBIENTE
— GORNQHASONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048

MEMORANDO - DIAM — 0047 — 2024

PARA: DOMILUIS DOMINGUEZ E.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental "
i . |
) Bﬂ MINISTERIO DE |
f@'g J R Rk | AMGiENTE ;
. .'; i
T } DIRECCION DE :?‘
DE: ALEXO.D CIAC. ,I !
Director de’Informacion Ambiental i erRMACION AMBIENTAL 1
ASUNTO: Verificacién de coordenadas
FECHA: 10 de enero de 2024

En atencién al memorande DEEIA-0821-2812-2023, donde se salicita generar una cartografia que permita determinar, la
ubicacién y superficie del progecto Categoria Il, denominado ""NIVELACION DE TERRENO Y COSTRUCCIONDE
INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO"., le informamos que cori los datos proporcionados se determind lo

siguiente:

Variables

| _ Descripcion

Area de proteccion

Superficie: 2,168.5 m*

PTAR Superficie: 32.7 m*
Salida de agua tratada, Avistamiento de cangrejos, Colectora existente,
Puntos Coordenadas de rodales y plantulas, Inventario forestal, Plantulas a orilla

de poza, Punto de salida de descarga Rodal en canal pluvial 1, Rodal en
canal pluvial 2, Rodal en zona inundable, Rodal mangle.

Division Politica Administrativa

Provineias; Panama Oeste

Distrito: San Carlos

Corregimientos: San Carlos (cabecara)

Cobertura Boscosay Uso del Suelo, afio 2012 | Area Poblada

Capacidad Agroldgica de los Suelos Tipo: V Area de proteccion 13%

Sistema Nacional de Areas Protegidas

(SINAP) Fuera del SINAP
Atentamente, =

“o MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE

Adj: Mapa )
AODGC/cashym DEPARTAMENTO DE
CC: Departatnento de Geoméfica EVALUACION DE ESTUDIO

DE IMPACTO AMBIENTAL

W et
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. Nota:
Capacidad Agrolégica 1. El poligono se encuentra fuera de los Iimites
No arable. con poco riesgo de erosién, del |ﬂSCLEJ]_AP. e BRAEET142.44 Gt
v imitaci s para bosques 2. Verificar pun 47,2142, nven
perc; :t?)r; limitaciones, aptas pa q reat!, Gl ot araton
ye ’ 3. La distancia aproximada del punto de descarga al °
2 punto de colectora es de 22.18 metros.
) 2. El poligono se dibujé en base a —§
) los datos suministrados. P4
] =
Descripcion Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012 % :;::Igl;z: %
Area de proteccion Area poblada 100 v 13
PTAR Area poblada 100 no aplica 0
Descripcién Cobertura:Boscosa 2012 | %  Capacidad | %
‘ ' Agrolégica |
|_Poligono del proyecto Area poblada 100 noapica | 0
§ 1 lj
615500 616000 816500
Escala 1:10,000
0.5 0.25 0
e —
h—
(LEYEND A
(.) Ic.:u?:rzsdPoblados 2010 : ’I:z:tol de salid!a dle c.!e's1carga Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012
alidad de agua al en canal pluvia ; : i,
&c. lizaclén Naclo nﬁ] @ Descarga 9 @ Rodal en canal zluvial > Afloramiento rocoso y tierra desnuda Sistema de Referencia Espacial:

® Inventario forestal

& Laguna remanente de marea

@ Monitoreo de ruido y calidad de aire
@ PTAR

@® Prospeccion arqueolégica

& salida de agua tratada

. Avistamiento de cangrejos

. Colectora existente

. Coordenadas de rodales y plantulas
@ Inventario forestal

© Plantulas a orilla de poza

@ Rodal en zona inundable
O Rodal mangle

Rios y quebradas
Red vial

DLimites de corregimientos

|___| Capacidad agrolégica
[__ICuenca Hidrograficas Rio Caimito
[_JPoligono el proyecto

[_IPTAR

[—JArea de proteccién

' Bosque latifoliado mixto secundario
Infraestructura

Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccién Universal Transversal de Mercator
Pasto Zona 17 Norte
Playa y arenal natural
Rastrojo y vegetacién arbustiva
Superficie de agua

Area poblada

Ministerio de Ambiente
Direccion de informacién Ambiental
Departamento de Geomética

Fuente: - Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente
- Imagen ESRI
- Memorando DEEIA-0821-2812-2023

CAS - Enero - 2024
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
~— GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION FORESTAL
DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO FORESTAL

Memorando
DIFOR -017-2024

Para: Domiluis Dominguez E.
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental

De: Vaneska Bethancourt
Directora Forestal-Encargada

Asunto: Comentarios técnicos sobre EsIA “NIVELACION DE TERRENO Y
CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO”

Fecha: 08 de Enero de 2024

En atencién a memorando-DEEIA-0821-2812- 2023, le remitimos comentarios
técnicos sobre estudio de Impacto Ambiental Categoria II “NIVELACION DE
TERRENO Y CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO.”, a
desarrollarse en el Corregimiento de San Carlos, Distrito de San Carlos
Provincia de Panama Oeste, cuyo Promotor es, DESARROLLO TURISTICO SAN
CARLOS, S.A.

Atentamente,

REPUBLICA ¢

|I__-_—_-__-—-_‘——-—\_
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adj. Comentarios técnicos
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DIRECCION FORESTAL
Departamento de patrimonio forestal
COMENTARIOS TECNICOS

FECHA: 08 DE ENERO DE 2024 ]

NOMBRE DEL PROYECTO: | NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION
DE INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO
FUTURO.

PROMOTOR: DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE SAN CARLOS, EN EL
DISTRITO DE SANCARLOS, PROVINCIA DE
PANAMA OESTE.

Como la respuesta correspondiente a la primera informacion emitida en el Memorando-DIFOR-
368-2023 del 93 de Mayo de 2023, indicando en sus consideraciones no tener inconveniente con
la informacion presentada por el promotor con respecto al componente de la flora ya que este
mantendra un drea donde se aplicara un plan de revegetacion dentro del predio una vez culminada
la fase de movimiente de tierra, por tales motivos no tenemos comentarios adicionales en relacién
a estas.

e, CONSESD TEC
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fdoneidad N° 4,634.02
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MINISTERIO DE
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DEPARTAMENTO DE
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SR eo DIRECCION DE|SE GUI_EI.DAD I]{ DRICA
- MINISTERIO DE
as_pq_a_m__:gf 135 fA_NAMA AMEIENTE
MEMORANDO . N
DIRECCION DE EVAL UACION DE
DSH -003-2024 IMPACTO AMBIENTAL |
1
|
Para :  DOMILUIS DOMINGUEZ E. |
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental Fer—n-\/ /? / o /3/ Za “/ ‘
p Ul 7 C#
*—’q —‘_MINI§I’ERIO DE
/ : /) w REPUBLICA ?‘choAntAﬂ" AMBIENTE
De RIVIA LINCE
Directora de Seguridad Hidrica DIRECCION
SEGURIDAD HIDRICA

Asunto: Respuesta a Memorando DEEIA-0821 -I28 12-2023

Fecha : 2 de enero de 2024

Dando respuesta a su MEMORANDO DEEIA-0821-2812-2023, del 28 de diciembre de 2023, en
relacién al Estudio de Impacto Ambiental Categoria II titulado “NIVELACION DE TERRENO
Y CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO A FUTURO” a
desarrollarse en el Distrito y corregimiento de San Carlos, Provincia de Panama Oeste, cuyo

promotor es DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

En relacion al proyecto, la Direccién de Seguridad Hidrica no solicité ampliaciones; sin embargo
hemos procedido a revisar la primera informacién aclaratoria presentada por el promotor
destacando la pregunta No. 14 de la DEIA:

Pregunta 14:

En la pagina 297 del EsIA, Andlisis Hidraulico Qda. El Pueblo, se indica: “Como medida de
solucion se podria considerar que una seccién hidraulica trapezoidal revestida con zampeado de
base 5.00 m. talud 1:1 y una ldmina de agua de 4.00 a lo largo de la Qda. El Pueblo se podria
considerar como medida para reducir los posibles efectos de inundacién que puedan ocasionar las
crecidas producto de las lluvias en el periodo humedo o de invierno en nuestro medio. Esta

condicién se presenta en las secciones transversales Est 0 + 144.08 a 210.33 mostradas a
continuacion. ... ”.

a. Aclarar si la medida de solucién contemplada para la Qda El Pueblo, se implementara y
forma parte del alcance del EsIA. En caso de ser afirmativa su respuesta, se requiere:

1. Presentar plano con las dimensiones y coordenadas que determinan la seccion hidraulica
trapezoidal antes mencionada.
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1.  Describir la metodologia que se utilizard para realizar la actividad en la seccién
hidraulica, tomando en consideracion que el bosque de galeria de la Qda. El Pueblo se
encuentra conformada por manglares.

iii.  Incicar los posibles impactos, aportar las medidas de mitigacién y Plan de Accién para
evitar afectaciones durante el movimiento de tierra en las 4reas circundantes a la fuente
hidrica.

Respuesta del Promotor: Los trabajos indicados dentro del Andlisis Hidrdulico presentado en el
EsIA, no se contemplan realizar para este proyecto.

Respuesta de la DSH: De acuerdo a la respuesta del Promotor a la pregunta de la DEIA, se pudo
observar que a foja 148 de 182 de la ampliacion de informacion No. 1 lo descrito en la pregunta
No. 14 que indica “Como medida de solucién se podria considerar que una seccién hidraulica
trapezoidal revestida con zampeado de base 5.00 m. talud 1:1 y una l4mina de agua de 4.00 a lo
largo de la Qda. El Pueblo se podria considerar como medida para reducir los posibles efectos de
inundacion que puedan ocasionar las crecidas producto de las lluvias en el periodo hiimedo o de
invierno en nuestro medio. Esta condicion se presenta en las secciones transversales Est 0 + 144.08
a 210.33 mostradas a continuacion. ... 7, fue eliminado.

Una vez evaluada esta respuesta, la DSH sefala que se entiende que dentro del alcance de este
Estudio de Impacto Ambiental no se contempla la construccién de obras en cauce natural en la
Qda. EIl Pueblo por lo que mantiene lo descrito en el Informe Técnico No. DSH-053-2023.

Advertimos al promotor que si durante la construccion este proyecto se requiere ejecutar obras en
cauce natural, las mismas no serdn autorizadas por la Direccién Regional de competencia y se
requerird presentar un Estudio de Impacto Ambiental aparte, para luego poder solicitar el
correspondiente permiso en atencién a la Resolucion No. DM-0431-2021 de 16 de agosto de 2021
“Por la cual se establecen los requisitos para la autorizacion de las obras en cauces naturales en la
Republica de Panama y se dictan otras disposiciones”.

Atentamente,

ok
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Unidad Ambiental Sectorial
Subdireccién General de Salud Ambiental

Nota No.001-SDGSA-UAS

05 de enero de 2024 M
Ingeniera P/C: W"u =

ANALILIA CASTILLERO ING. JOHNNIE HURST
Jefa del Departamento Subdirecfor General de Salud Ambiental
Evaluacién Estudios

de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente
En su despacho

Ingeniera Castillero:

En referencia a la nota DEIA-0265-2812-23, le remitimos informacién del Informe de
Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il-F-059-23 “NIVELACION DE TERRENO Y
CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO”, a
desarrollase en el corregimiento y distrito de San Carlos, provincia Panama Oeste,

— —_—

_ = [ i INTERIO DE
it ne | amfuente
DIRECCION ("€ FyAI |~ 13N DE
IMPACTO AMBIL 1AL
‘ i . ' RECI3Z!IDO
c.c: Dr. Kevin Cedefio, Director Regional de Pma. Oeste p J
Inspector de Saneamiento
JH/am//mb
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MINISTERIO DE SALUD
SUBDIRECCION GENERAL DE SALUD AMBIENTAL

INFORME DE AMPLIACION ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
DEIA CATEGORIA-II-F-059 -2023

Proyecto: “NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE
INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO”

Fecha: enero 2024.

Ubicacién: Corregimiento y Distrito San Carlos, Provincia de Panama
Oeste.

Promotor: DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

Objetivo: Calificar el Estudio de Impacto Ambiental, para determinar si cumple
con los requisitos de Proteccion Ambiental especificamente en materia
de Salud Publica y dar cumplimiento al Decreto Ejecutivo N° 123 de 14
de agosto de 2009.

METODOLOGIA: Inspeccionar, evaluar y discutir la ampliaciéon del Estudio de
. Impacto Ambiental y obtener ° los datos cualitativa o
cuantitativamente descriptibles.

ANTECEDENTES:

Consiste en la nivelacién de todo el poligono del proyecto y de toda la
construccion e instalacién de infraestructura, como calles, sistema pluvial, sistema
de acueducto, sistema sanitario, planta de tratamiento de aguas residuales y
sistema eléctrico. El proyecto se desarrolla dentro de un area total de 2.65
hectareas.

SUGERENCIA DEL MINSA PARA IMPACTOS NEGATIVOS DE LA
AMPLIACION DEL PROYECTO QUE PUEDEN AFECTAR LA SALUD DE LAS
PERSONAS

1.- En la pagina 50 del EslA, punto 5.6.1 Necesidades de Servicios Basicos
(Agua, Energia, Aguas Servidas, Vias De Acceso, Transporte Publico), se
indica: "'Agua: ... El proyecto en su etapa de operacién se conectara con el
acueducto del area, el cual cuenta con una tuberia de 4” 0 A.C en la Calle Hacia

1
DEIA-II-F-59-2023
NIVELACION DE TERRENO FUTURO PROYECTO
DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.
am
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Playa La Ensenada frente al proyecto. Ver en Anexos nota de IDAAN. El promotor
podra contemplar la implementacion del sistema de pozos a futuro”.

> Para el abastecimiento de agua potable para el proyecto, se realizara la
conexion con el acueducto existente que pasa por la Calle hacia Playa La
Ensenada. nota de IDAAN.

Debe cumplir con las normas de agua potable: 23-2019, Agua para consumo
humana

2.- En la pagina 55 del EslA, punto 5.7.2 Liquidos, se indica: "... El manejo de las
aguas residuales durante la etapa de operacion del proyecto se realizara mediante
una planta de tratamiento, la cual garantizara que las condiciones del efluente
cumplan con el Reglamento Técnico DGNT1- COPANIT-35-2019, referente al
vertido de aguas residuales directamente a un cuerpo de agua. El IDAAN se
encuentra desarrollando el sistema alcantarillado de San Carlos, Ver Nota de

> IDAAN en Anexos. Este proyecto del alcantarillado tiene construido un
sistema de colectaras dentro del area de proteccion de la quebrada El
Pueblo, EI promotor contempla la conexion al sistema de alcantarillado que
se encuentra en construccion dentro de la comunidad de San Carlos. El
sistema de alcantarillado de San Carlos vierte sus aguas hacia el Rio Mata
Ahogados a casi 500 metros del poligono del proyecto. :

Cumplir con las normas de agua residuales COPANIT 39-2000 de aguas
residuales al alcantarillado,

Ley N° 66 de 1946. Codigo Sanitario Este instrumenta las normativas existentes
en cuanto a los aspectos sanitarios en la Republica de Panama y desarrolla los
aspectos relativos al medio ambiente fisico, en especial al manejo del agua, del
aire, de la vivienda y establece atribuciones especificas a las autoridades de salud,
especialmente las punitivas. Aplica a la operacién del proyecto.

Que cumplan con las normas que regula la disposicion final de los desechos
solidos no peligros”.

Ley No. 6 de 11 de enero de 2007 que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

De haber algun dafio ecoldgico que se considere que haga dafio a salud humana
aplicar Ley No. 14 de 18 de mayo de 2007 que adopta el Cédigo Penal y en su
Titulo XIll establece los delitos contra el ambiente y el ordenamiento

territorial.

2
DEIA-II-F-59-2023
NIVELACION DE TERRENO FUTURO PROYECTO
DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.
am
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Revisado el Estudio de Impacto Ambiental y si cumple con todas las normas
del MINSA, no se tiene Objecion, a la ejecucién del proyecto.

Se recomienda que, si el proyecto tiene afectacion a la salud de las personas,
antes, durante y después de la construccion del proyecto, el Ministerio de
Ambiente tomara los correctivos necesarios.

DEIA-II-F-59-2023
NIVELACION DE TERRENO FUTURO PROYECTO
DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

am
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R‘EPOBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

— GOBIERNO NACIONAL — 0
VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL a

DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL

Panama, 04 de enero de 2024

N° 14.1204-004-2024 I

MINISTERIO DE
AMBIENTE

o=

J ADE PANAMA
RE:‘{.BLPLC"- NACIONAL —

Ingeniera

ANALILIA CASTILLERO ' : CION DE
1 DE EVALUA

Jefa Departamento de Evaluacion \ DERE?@P%EQO AMBIENTAL

de Estudios de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente
E. S. D.

Ingeniera Castillero:

Damos respuesta a las notas DEIA-DEEIA-UAS-0003, 0266, 0265-2023, adjuntando

respuesta a informaciones aclaratorias de los Estudio de Impacto Ambiental de los proyectos:

1. “OPERACION MANTENIMIENTO Y FINANCIAMIENTO DEL ABASTECIMIENTO DE
AGUA POTABLE, SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO Y CALLES PARA
OCU CABECERA”, Expediente DEIA-1I-S-017-2023.

2. “BOSQUES DE SAN PABLO ETAPA II”, Expediente DEIA-II-F-119-2023.

Atentamente,

e —

Arq. LOURDES DE'LORE
Direccién de Investigacion Territorial

Adj. Lo Indicado.

Ldely

Ave. E| Paical

GOB’IERNO DE LA ) Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400
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MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICE-MINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL
DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE
UNIDAD AMBIENTAL SECTORIAL (U.A.S.)

Comentarios a la primera informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
IT del proyecto denominado “NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE
INFRAESTRUCTURA”. Expediente: DEIA-II-F-059-2023, a desarrollarse en el
corregimiento de San Carlos , provincia de Panama Oeste, solicitado conforme a nota DEIA-
DEEIA-UAS-0265-2812-2023.

La informacién aclaratoria comprende veinte (20) puntos con sus respectivas observaciones
solicitadas al promotor. En cuanto a las mismas, nos referiremos al punto No. 4 que solicita
lo siguiente:

En la pagina 56 del EslIA, punto 5.8 Concordancia con el Plan de uso de suelo, sefiala “El area del
proyecto cuenta con una Esquema de Ordenamiento Territorial aprobado por MIVIOT, mediante
Resolucion N° 24-2008 del 8 de mayo de 2008...”. Sin embargo, lo aprobado no es un esquema de
Ordenamiento territorial, la mencionada res01u01on aprueba la Asignacion de los Usos de Suelo.
Expuesto lo anterior se requiere:

a. Revisar, corregir y presentar la redaccion del punto 5.8 en base a las observaciones antes
sefialadas.

Respuesta: !

@) Se hace la correccion a lo indicado en la Pdgina 56, del Punto 5.8 Concordancia con el Plan de
uso de suelo: “El drea del proyecto cuenta con una Resolucion de Asignacion de Usos de Suelo
aprobado por MIVIOT, mediante Resolucion N° 24-2008 del 8 de mayo de 2008,

El promotor corrige lo sefialado.

g Agr ,M Sc urqra H Sénc Vo. Bo. Arq. Lourdes de Loré
Unidad Ambtental Sectorial Directora de Investigacidn Territorial
03 de enero de 2024.

. cousi)m&rézcmco NACIONAL ™
£ IR AURORA . SANCAZ VERGARA

: MGTRAENC AMBIENTALES
C ENF. M REC. NAT.

IDONEIDAD, 50382408 90



494
i— MINISTERIO DE
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Secretaria General
Seccién Ambiental
Tel. 507-9670 Ext. 9679

Panama, 02 de enero de 2024
SAM-004-2024

Ingeniera

ANALILIA CASTILLERO |

Jefa del Departamento de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S D.

Ingeniera Castillero:

En atencion a la Nota: DEIA-DEEIA-UAS-0265-2812-2023, en donde se remite la
Primera Informacion Aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il
DEIA-II-F-059-2023, titulado “NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION
DE INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO?”, a desarrollarse en el
Corregimiento y Distrito de San Carlos y Provincia de Panama Oeste”, cuyo
Promotor es DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.: le informamos
que después de evaluada la informacion referente a nuestra competencia, np se

tiene objecion a la misma. Se adjunta informe técnico. |

L/
Z

OLA — —==

Atentamente,

LIC. VIELKAD

Jefa Nacional de la Seccion Ambiental || o= | ainis TERIO DE

AHIENTE

l REPUBLICA DE Patszve f

Hee st | e

c.i |brain Valderrama — Secretario General MOP | - |
Archivos DIRECCIO~ 7




ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL: DEIA-II-F-059-2023

PROYECTO: “NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE
INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO?”.

PROMOTOR: DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

COMENTARIO TECNICO:
Después de evaluada la Primera Informaciéon Aclaratoria del Estudio de
Impacto Ambiental de la referencia, que corresponde a nuestra competencia,

no se tiene comentario a la misma.

Revisado por:

¢7

Ing. Agr. Juan De Dios Cedefio A.
Evaluador Ambiental
Secciéon Ambiental

Ministerio de Obras Pulblicas
Panama, 02 de enero de 2024.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTM / \
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Panama, 28 de diciembre de 2023
DEIA-DEEIA-UAS-0265-2812 -2023

Licenciada

Vielka de Garzola

Jefa de la Unidad Ambiental Sectorial
Ministerio de Obras Puablicas (MOP)

E.S.D.

Respetada Licenciada de Garzola:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible la respuesta de la primera informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria II, denominado: “NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE
INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO?, a desarrollarse en el corregimiento y
distrito de San Carlos, provincia de Panama Oeste, cuyo promotor es DESARROLLO
TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a més tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-059-2023
Fecha de Tramitacion (ANO): 2023
Fecha de Tramitacion (MES): Abril

Sin otro part:cular, nos suscribimos atentamente. T | MityiSTERIO DE
REPUSLICA DE PANAMA I AMBIENTE
— GORIF| HACIONAL —

Kfj ' DEPARTAMENTO DE
ANALILIA€X ERO P. E‘I;;'—Img DN DE ESTUDIOS
Jefa del Departamento de Evaluacion de O AMBIENTAL
Estudios de Impacto Ambiental

DDE/ACP/MDG’ro/%m

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: {(507) 500-0855

v miambiente.gob.pa

DEEIA-F-013 versién 2,0
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—— GOEBIERI.O NACIONAL — |

DNRM-UA07

AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERT NS M |

Licenciada

ANALILIA CASTILLERO

Jefa del Departamento de Evaluacién
de Estudios de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

DIRECCION (F F /A 11~ ~tON DE

REC!3iD0

Por:

Respetada Licenciada Castillero:

Tengo el agrado de dirigirme a usted en atencién a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0265-2812-
2023 con fecha del 28 de diciembre de 2023 y recibida en nuestras oficinas el 28 de diciembre
de 2023, en la cual se nos indica que la pagina web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ est4 disponible la Primera Informacién
Aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, del proyecto titulado
“NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA
PARA PROYECTO FUTURO?” a desarrollarse en la corregimiento y distrito de San
Carlos, provincia de Panama Oeste, cuyo promotor la sociedad DESARROLLO
TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

En virtud de lo anterior, le informamos que la Unidad Ambiental de la Direccién Nacional
de Recursos Minerales realizo la revisién y evaluacién de la documentacién de acuerdo con
los componentes de nuestra competencia, generando el Informe Técnico No. UA-EVA-052-
2023, adjunto a esta nota.

Agradeciendo de antemano la atencién.

Atentamente, A2 OMERCISS
e 7 \ - C- P 1o
/i NG
(ﬁgéhnmb Bt
Director Nagional de Recursos Minera ’
JP/mb ! o) 0

) AR
Gobierno de la Edison Plaza, Avenida Ricardo J. Alfaro
Republica de Panamd Teléfonos: 560-0402 / 560-0448
Apartado Postal 0815-01119
Panama, Republica de Panamé

www. mici.gob.pa

Eil



REPUBLICA DE PANAMA
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Direccioén Nacional de Recursos Minerales
Unidad Ambiental

INFORME TECNICO No. UA-EVA-052-2023

De Evaluacién de la Primera Amp

liacién del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),

Categoria II, del proyecto titulado

“NIVELACION DE TERRENO ¥ CONSTRUCCION

DE INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO”.

1. DATOS GENERALES
PROMOTOR: DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.
LOCALIZACION: I?;rgfciri:j;:t; aizi? O(Z;asios, distrito de San Carlos,
FECHA DEL INFORME: | 29 de diciembre de 2023
ivumnom Maria De Los Angeles Bajura G.

2. ANTECEDENTES.
e El 14 de abril de 2023, se recibe la nota DEIA-DEEIA-UAS-0086-1404-2023 con
fecha del 14 de abril de 2023, en donde la Direccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente nos informan que la péagina web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultasz’ esta disponible e] Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria 11, del proyecto titulado “NIVELACION DE TERRENO Y
CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO” a
desarrollarse en el corregimiento de San Carlos, distrito de San Carlos, provincia de
Panam4 Oeste, Cuyo promotor es DESARROLLO TURISTICO SAN CAREOS,
S.A.
Por medio de la Nota DNRM-UA-022-2023 fechada el 24 de abril de 2023 y
entregada a la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente el 24 de abril de 2023 donde se hace entrega del informe No. UA-EVA-
022016-2023 con 1la evaluacién al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 11, del
proyecto titulado “NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE
INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO” 2 desarrollarse en el
corregimiento de San Carlos, distrito de San Carlos, provincia de Panam4 Qeste, cuyo
promotor es DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

El 28 de diciembre de 2023, se recibe la nota DEIA-DEEIA-UAS-O265-2812-2023
con fecha del 28 de diciembre de 2023, en donde 1a Direccién de Evaluaci6n de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente nos informan que 1a
http:ffprefasia.mjambiente.gob,pa/consultasf esta disponible la Primera Ampliacién
al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, del proyecto titulado “NIVELACION
DE TERRENO y CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA
PROYECTO FUTURO" a desarrollarse en el corregimiento de San Carlos, distrito

de Sa:n Carlos, provincia de Panamj Oeste, cuyo promotor es DESARROLLO
TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

3. ANALISIS TECNICO DEL ESTUDIO.

Informe Técnico No. U4 -EVA-052-2023
Evaluadores: Marig De Los Angeles Bajura
Fecha del informe técnico: 29 de diciembre de 2073,

30



-! MINISTERIO DE Direccién Nacional de Recursos Minerales
REPUBLICA DE PANAMA COMERCIO E INDUSTRIAS Unidad Ambiental

= CORERNG NACUA AL ~—

con las competencias mineras de la Direccién Nacional de%, Recursos Minerales no se ‘tienen
; . \
observaciones al mismo. ‘

4. CONCLUSIONES

® Una vezrevisado y analizado la primera ampliacién al Estudio de Impacto Ambiental
Categoria 1II, del proyecto titulado “NIVELACION DE TERRENO Y
CONSTRUCCION DE INFRAES TRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO” a
desarrollarse en el corregimiento de San Carlos, distrito de San Carlos, provincia de
Panam4 Oeste, no se tienen observaciones al mismo.

S. RECOMENDACIONES

® Remitir el presente informe técnico a Ia Direccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente para que forme parte del proceso de
evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, del proyecto titulado
“NIVELACION DE TERRENO ¥ CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA
PARA PROYECTO FUTURO” a desarrollarse en el corregimiento de San Carlos,
distrito de San Carlos, provincia de Panama Oeste, Cuyo promotor es
DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

® De aprobarse el Estudio de Impacto Ambiental, dentro de las recomendacién indicar
que el promotor no podrd realizar nineuna actividad de extraccion en el 4rea en
cumplimiento de la Resolucién Ejecutiva No. 1 de 3 de enero de 1996, que establece
AREA DE RESERVA MINERA la zona de influencia del litoral, ubicada a lo largo
de ambas costas del Territorio Nacional de la Republica de Panama Y queda

prohibido, dentro del Area de Reserva Minera, toda exploracién o extraccion de
minerales de toda clase,

7. CUADRO DE FIRMAS

Elaborado por:

Direccién Nacional de Recursos Minerales J

Informe Técnico No, UA-EVA-052-2023 fori)
Evaluadores: Maria De Los Angeles Bajura Fotna 2ded
Fecha del informe técnico: 29 de diciembre de 2023,

HA



ey MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE 4@6
RS e IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panam4, 28 de diciembre de 2023
DEIA-DEEIA-UAS-0265-2812 -2023

/ A1
Licenciado

Abdull Juliao

Alcalde del Alcalde del distrito de Chame

Municipio de Chame
E.S.D.

Respetado Licenciado Juliao:

Le informamos que en la siguiente pagina web hitp:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible la respuesta de la primera informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental
Categorfa II, denominado: “NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE
INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO?, a desarrollarse en el corregimiento y
distrito de San Carlos, provincia de Panama Oeste, cuyo promotor es DESARROLLO
TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-059-2023

Fecha de Tramitacién (ANO): 2023

Fecha de Tramitacion (MES): Abril

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

— —
A;(ffm CASTILLERO P.

. i DEP.
Jefa del Departamento de Evaluacion de EVALU AﬁRjiﬁiN;ggg'
- Estudios de Impacto Ambiental DEIN ™ 10 alpie i_\i_‘.A?S

o )=

m
DDE/ACPMDG/ro/iH

\\‘OOM

[}
Albrook, Calle Broberg, Edifice 804
- Repubhca de Panama

Tel.: (S07) 5C0-0855
5 1} QL{ vreaw.mambiente.gob.pa
DEEIA-F-013 version 2.0



ey MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE 4@6
RS e IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panam4, 28 de diciembre de 2023
DEIA-DEEIA-UAS-0265-2812 -2023

/ A1
Licenciado

Abdull Juliao

Alcalde del Alcalde del distrito de Chame

Municipio de Chame
E.S.D.

Respetado Licenciado Juliao:

Le informamos que en la siguiente pagina web hitp:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible la respuesta de la primera informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental
Categorfa II, denominado: “NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE
INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO?, a desarrollarse en el corregimiento y
distrito de San Carlos, provincia de Panama Oeste, cuyo promotor es DESARROLLO
TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-059-2023

Fecha de Tramitacién (ANO): 2023

Fecha de Tramitacion (MES): Abril

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

— —
A;(ffm CASTILLERO P.

. i DEP.
Jefa del Departamento de Evaluacion de EVALU AﬁRjiﬁiN;ggg'
- Estudios de Impacto Ambiental DEIN ™ 10 alpie i_\i_‘.A?S

o )=

m
DDE/ACPMDG/ro/iH

\\‘OOM

[}
Albrook, Calle Broberg, Edifice 804
- Repubhca de Panama

Tel.: (S07) 5C0-0855
5 1} QL{ vreaw.mambiente.gob.pa
DEEIA-F-013 version 2.0



e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— (GOBERNINAGIONAL = IMPACTO AMBIENTAL
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 28 de diciembre de 2023
DEIA-DEEIA-UAS-0265-2812 -2023

Licenciada

Vielka de Garzola

Jefa de la Unidad Ambiental Sectorial

Ministerio de Obras Piblicas (MOP) = ,v(

E.S.D. 29/xv/ 825

Respetada Licenciada de Garzola:

L2280

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Nimero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible la respuesta de la primera informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental
Categorfa II, denominado: “NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE
INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO?”, a desarrollarse en el corregimiento y
distrito de San Carlos, provincia de Panama Oeste, cuyo promotor es DESARROLLO
TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a més tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo. con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el drea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-059-2023
Fecha de Tramitacion (ANO): 2023
Fecha de Tramitacién (MES): Abril

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. = f —’

aEPOR e ) MinISTERIO DE
DE PANAMA
== GOBITRNG MACIUNAI =— AMBIENTE

Kﬂ@ DEPARTAMENTO DE
ALILTA € FRO P. EVALUAC. 3N DE ESTUDIOS

Jefa de] Departamento de Evaluacién de DE IMPACTO AMEIENTAL
Estudios de Impacto Ambiental

DDE/ACP/MDG/ro/gfm{n

Albroox, Calle Broberg, Edificio 804
Reoublica de Panama

Tel.: (507) 500-0855

v mambiente.gob.pa

DEEIA-F-013 versién 2.C
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE (p
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 28 de diciembre de 2023
DEIA-DEEIA-UAS-0265-2812 -2023

Licenciada

Linette Montenegro

Unidad Ambiental

Ministerio de Cultura (MiCultura)
E.S.D.

Respetada Licenciada Montenegro:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), est4
disponible la respuesta de la primera informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental
Categorfa II. denominado: “NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE
INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO F UTURO”, a desarrollarse en el corregimiento y
distrito de San Carlos, provincia de Panaméi Oeste. cuyo promotor es DESARROLLO
TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a més tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia. |

N° de expediente: DEIA-II-F-059-2023
Fecha de Tramitacion (ANO): 2023
Fecha de Tramitacién (MES): Abril

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

KA; CASTILLERO P.

Jefa del Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental

=]
REPUBLICA DE PANam,. |
™ GOKIYM Hagior g — l

M!\IS ZRIO DE
AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE
EVALUAC - n DE ESTUDIOS
DE IMPAC 0 » VIEENTAL

—_— e
—_—

DDE/ACP/ MDG/rD/gn’le
MINISTERIO DE CULTURA
RECEP?(ON
A_, Altrook, Calle 8roberg, Edificio §04
| / Reoublica de Panama
Recibido por: [~/ M %MQ # Tel.+ (507) 5000855

A
( ) war.miambiente.gob.pa
ks Facha:ﬁ#%{l}ora:_m &P( - i[g /‘?
' DEEIA-F-013 version 2 0



i! MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE 5
— EOSERNONACIONALES IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 28 de diciembre de 2023
DEIA-DEEIA-UAS-0265-2812 -2023

Ingeniera

Mariela Barrera

Unidad Amtiental Sectorial

Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN)

E.S.D.
Respetada Ingeniera Barrera:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Nimero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), estd
disponible la respuesta de la primera informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria II, denominado: “NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE
INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO?, a desarrollarse en el corregimiento y
distrito de San Carlos, provincia de Panama Oeste, cuyo promotor es DESARROLLO
TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias hébiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-059-2023
Fecha de Tramitacién (ANO): 2023
Fecha de Tramitacion (MES): Abril

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

A
KLI@ERO P.

Jefa del Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental

= r j
MINISTFRIO DE

REPUBLICA ISE PANANMA 3
= GOBFRNG HACIORA — AMBIENTE

| DEPAR'_I'AMENTO DE
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE ?((4
SSESEERICHECPEE = IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 28 de diciembre de 2023
DEIA-DEEIA-UAS-0265-2812 -2023

Licenciada

Denise Guillén Ziiiga
Administradora General

Autoridad de Turismo de Panama
E.S.D.

Respetado Licenciada Guillén:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién v hacer click en Consultar), estd
disponible la respuesta de la primera informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria II, denominado: “NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE
INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO?”, a desarrollarse en el corregimiento y
distrito de San Carlos, provincia de Panam4 Oeste, cuyo promotor es DESARROLLO
TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009.
agradecemos enviar sus comentarios a mds tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-059-2023

Fecha de Tramitacién (ANO): 2023

Fecha de Tramitacion (MES): Abril

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

@ | E!_ ) ! M:NISTERIO DE
I MDA | Awenre ’
e

ALIL LERO P. DEPARTAMENTO DE

Jefa del Departamento de Evaluacion de EVALUAC,ON DE ESTUDIOS
Estudios de Impacto Ambiental DE IMPACTO AMEIENT AL
DDE/ACPMDG/ro/dM

CURIDAD DETURISMO DE PANARMA
SECRETARIA GENERAL
.'Recibidc’),d'elé)ocumentos)
Horar _H Ve Albrook, Calie Broberg, Edificio 804
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i MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA | DIRECCION DE EVALUACION DE 12
— GOBIERNO NACIONAL — IMFACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panamé, 28 de diciembre de 2023
DEIA-DEEIA-UAS-0265-2812 -2023

Ingeniera

Atala Milord

Unidad Ambiental

Ministerio de Salud (MINSA)
E.S.D.

Respetada Ingeniera Milord:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), estd
disponible la respuesta de la primera informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental
Categorfa II. denominado: “NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE
INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO?, a desarrollarse en el corregimiento y
distrito de San Carlos, provincia de Panamé Oeste. cuyo promotor es DESARROLLO
TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mis tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-059-2023
Fecha de Tramitacion (ANO): 2023
Fecha de Tramitacion (MES): Abril

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

v X | E MINISTERIO DE
' REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
. —-:mmmc&m«:mM —
ALILI OP.

Yefa del Departamento de Evaluacién de  DEPARTAMENTO DE

Estudios de Impacto Ambiental EVALUAC.ON DE ESTUDIOS
DE IMPACTO AMSIENTAL

DDE/ACP/MDG/ro/f
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Tel.: (507) 500-0855
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i! MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE /*\’(»09/
— GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 28 de diciembre de 2023
DEIA-DEEIA-UAS-0265-2812 -2023

Licenciado

Hamed Tufién

Administrador General

Autoridad de los Recursos Acuaticos de Panamé4 (ARAP)
E.S.D.

Respetado Licenciado Tufién:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible la respuesta de la primera informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental
Categorfa II, denominado: “NIVELACION DE TERRENO Y CON STRUCCION DE
INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO?”, a desarrollarse en el corregimiento y
distrito de San Carlos, provincia de Panami Oeste, cuyo promotor es DESARROLLO
TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a més tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-059-2023

Fecha de Tramitacion (ANO): 2023

Fecha de Tramitacion (MES): Abril

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

@ i ;'3 . ’ MINISTERIO DE
AUST, "TERRRLINALA | AweiEnTE
&IL ASTILLERO P. DEPARTAMENTO DE

Jefa del Departamento de Evaluacién de EVALUAC.ON DE ESTUDIOS
Estudios de Impacto Ambiental DE IMPACTO AMBIENTAL

DDEIACP/MDG/ro/m{n

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Fanama
Tel.: (507) S00-0855
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i’ MINISTERIO DE AMBIENTE

. : ) : \
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE K
T COBIERNONACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 28 de diciembre de 2023
DEIA-DEEIA-UAS-0265-2812 -2023

Licenciado

Jaime Pashales

Unidad Ambiental Sectorial

Director nacional de Recursos Minerales (MICI)
E.S.D.

Respetado Licenciado Pashales:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién v hacer click en Consultar), est4
disponible la respuesta de la primera informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria II, denominado: “NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE
INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO?, a desarrollarse en el corregimiento y
distrito de San Carlos, provincia de Panama Oeste, cuyo promotor es DESARROLLO
TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-059-2023

Fecha de Tramitacion (ANO): 2023

Fecha de Tramitacion (MES): Abril

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

P 1 MINISTERIO DE
;Z REPUBLICA DE PANAMA I AMBIENTE
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
S SEERECeNEE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 28 de diciembre de 2023

Sreiexién . ..

DEIA-DEEIA-UAS-0265-2812 -2023 Dq:..i“a-:-n p %2)6
n,q:mu:ﬂv? J

Licenciado SAPY,
Adherbal De La Rosa T—_ \u‘wﬂ’ —
Director General . GO = n....\_h” {0am
Sistema Nacional de Proteccién Civil (SINAPROC)
EIS'D:

Respetado Licenciado De La Rosa:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible la respuesta de la primera informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria II, denominado: “NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE
INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO?, a desarrollarse en el corregimiento y
distrito de San Carlos, provincia de Panamé Oeste, cuyo promotor es DESARROLLO
TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-059-2023
Fecha de Tramitacién (ANO): 2023
Fecha de Tramitacion (MES): Abril

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

' s
K/AJLHJI:A;FFDDRO P.

! - '_ M "J;STERIO DE
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE A8
T COBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL 1

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 28 de diciembre de 2023
DEIA-DEEIA-UAS-0265-2812 -2023

Arquitecta

Lourdes de Loré

Unidad Ambiental

Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT)

E.S.D.
Respetada Arquitecta de Loré:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Nimero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible la respuesta de la primera informacion aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria II, denominado: “NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE
INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO?”, a desarrollarse en el corregimiento y
distrito de San Carlos, provincia de Panama Oeste, cuyo promotor es DESARROLLO
TURISTICO SAN CARLOS, S.A. |

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mdas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-059-2023
Fecha de Tramitacién (ANO): 2023
Fecha de Tramitacion (MES): Abril

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. — o
- [ MinISTERIO DE
Ri’%ﬁ'gfﬁ:ﬁf :ﬁJA_r\_M I AME:ENTE
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Jefa del Departamento de Evaluacion de DL IMPA LT AMBIENTAL -l
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DDE/ACP/MDG/ro/:grmm
Diobomin el B ionws i
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. L. WO hSams E > Republica de Panama
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"o MINISTERIO DE AMBIENTE 459

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
B e IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0821-2812-2023

PARA: DIGNA BARSALLO
Dlrecto/na.blm@jé‘eosfgg}; ~I\S/Iares, encargada.

A |

( (WYoumy

: 1 ECC

DE: DOMILUIS DOMINGUEZ E. ook
Director de Evalwacidirde impacto Ambiental. AR T

| -,

ASUNTO: Envio de la respuesta a la primera informacién aclaratoria al EsIA.
FECHA: 28 de diciembre de 2023

Le informamos que en la siguiente pigina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Ntimero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible la respuesta a la primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
Categoria II, denominado: “NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE
INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO”, a desarrollarse en el corregimiento
de San Carlos, distrito de San Carlos, provincia de Panamé Oeste, cuyo promotor es
DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias hébiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-059-2023
Fecha de Tramitacién (ANO): 2023
Fecha de Tramitacién (MES): Abril

Técnico DICOMAR: Samira Kiwan

DDE/ACP/MI)G/ro/amm
B
m,ﬁ.
29-72-2>
, Albrook, Calle Brabers Edifcs
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENT;A;-_;- ca de Panams
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- - MINISTERIO DE AMBIENTE 15t

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL = IMPACTO AMBIENTAL |

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0821-2812-2023

PARA:  EDUARDO ARAIJ _

Director Reglf?ﬂﬂ-l iAMBIENTE — Panama Oeste. : |
/ - “\_\ | e 24y ______I|
[ Ll - " L;)(LL(.,.‘ul‘—IN DE
= "“L"‘EG’VE‘:H&P”TC
DE DOMIL.UIS DOMINGUEZ E

f\ﬁ{‘:‘} !

Birector de Evaluacion de Impacto Ambiental. i REpeE——

L

ASUNTO: Envio delarespuesta a la primera informacién aclaratoria al EsIA.
FECHA: 28 de diciembre de 2023

Le informamos que en la siguiente pagina web http:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible la respuesta a la primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
Categoria II, denominado: “NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE
INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO?”, a desarrollarse en el corregimiento
de San Carlos, distrito de San Carlos, provincia de Panami Oeste, cuyo promotor es
DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

Adjunto: - Copia digital (CD) de la respuesta de la primera informacién aclaratoria al EsIA.
N° de expediente: DEIA-II-F-059-2023

Fecha de Tramitacién (ANO): 2023

Fecha de Tramitacion (MES): Abril

DDE/ACP/MI)G!ro/amm
¥ (Qmm

2 Albrook, Caile Broberg, Edifitio 804
Republica d«f Panama

9,? /2/?3 . Tet: (507) $00-0855
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- MINISTERIO DE AMhIENTE 3 4V

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-DEEIA-0821-2812-2023 q/ !
PARA:  JOSE VICTORIA e /

Director de Afeas-_l%ro_t@%jdas y Biodiversidad, encargado.
- = ™ . -‘__‘q‘“‘ \

] [

DE:

\

W@i@qﬁm&m&eﬂtal.

ASUNTO: Envio de la respuesta a la primera informacidn aclaratoria a] EsIA.
FECHA: 28 de diciembre de 2023

Le informamos que en la siguiente pagina web http:.-".-*’prefasia.miambiente.gob.paf’consultasf'
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), est4
disponible la respuesta a la primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
Categoria II, denominado: “NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE
INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO?”, a desarrollarse en el corregimiento
de San Carlos, distrito de San Carlos, provincia de Panami Oeste, cuyo promotor es
DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mds tardar cinco (5) dias hébiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-059-2023
Fecha de Tramitacién (ANO): 2023

Fecha de Tramitacién (MES): Abril

DDE/ACP/MDG/ro/amm
,»% w Imm

@A-M,
J§ //‘&I?/j
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_ MINISTERIO DE AMBIENTE 365

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE

T GORERNONACONAL 1 IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0821-2812-2023

PARA: ALEX DE GRACIA o
DirectordeInfermacion Ambiental o e
P 2 T ‘ll IJ \ \ P
/ ”‘j | A b (B
DE: | [ 43 % -

. I[ e
DOMIEUIS DOMINGUEZ E. =E I
\DifectQLd_@_Evalugcién_&‘e 2 Impacto-Ambiental. N e

\ - el

\
"

ASUNTO: Verificacion de coordenadas de la respuesta a la primera informacién aclaratoria
del EsIA.
FECHA: 28 de diciembre de 2023

En seguimiento al MEMORANDO-DEEIA-0821-2812-2023, le solicitamos anexar a la
cartografia generada a través de MEMORANDO-DIAM-0672-2023, la ubicacién del proyecto y
su superficie, 4rea de proteccién, PTAR, colectora existente, inventario forestal, rodales y
plantulas de mangle, salida de agua tratada, punto de salida de tuberia de descarga y colectora del
sistema de alcantarillado a contactarse, asi como la distancia entre ambos puntos, avistamiento
de cangrejos, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental Categoria II denominado
“NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA
PROYECTO FUTURO?”, a desarrollarse en el corregimiento de San Carlos, distrito de San
Carlos, provincia de Panama Oeste, cuyo promotor es DESARROLLO TURISTICO SAN
CARLOS, S.A., la cual incluya Cobertura boscosa, Uso de suelo, Cuencas Hidrograficas,
Hidrologia, Topografia, Areas protegidas e Imagen Satelital.

Las coordenades se encuentran en DATUM de ubicacion: WGS-84

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentado en el 4rea de su competencia, a mas tardar
cinco (5) dias habiles del recibido de la solicitud.

Nota:

* Informaci6n digital en carpeta compartida \\10.232.9.1 9\DEEIA_DIAM _

® Incluir verificacién de coordenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la
cartografia generada.

N° de expediente: DEIA-II-F-059-2023

Fecha de Tramitacién (ANO): 2023 ey | twsteRIODE
REPUBLICA DECPOQN.A.'_"_A il i
. : i . — GCREANO NACIONAL
Fecha de Tramitacién (MES): Abril el 5N DE
DIRECCIO! |
Técnico DIAM: CAS INFORMACION AMBIENTAL _.‘_

DDE/ACP/MIFG/ro/amm
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- MINISTERIO DE AMBIENTE yrt

REPUBLICA DE PANAMA DIRECC!ON DE EVALUACION DE
— GCBERNOINACIENANSS IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0821-2812-2023

PARA: VANESKA BETHANCOURT -
Dir €Fo
’r'“-. \ II" II/ﬁ \ .I \\\\‘ - ~—-—_..
' ;'1'6),.‘ 1J"i(f|”) ! _ H
: “}%", [ L -- ok WiRACTC
DE: “.DOMILUIS DOMINGUEZ E.

Direeter de Evaluacion dé Jmpacto Ambiental. — ]

ASUNTO: Envio de la respuesta a la primera informacién aclaratoria al EslA.
FECHA: 28 de diciembre de 2023

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacidn y hacer click en Consultar), esta
disponible la respuesta a la primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
Categorfa II, denominado: “NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE
INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO?”, a desarrollarse en el corregimiento
de San Carlos, distrito de San Carlos, provincia de Panamé Oeste, cuyo promotor es
DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a més tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-059-2023
Fecha de Tramitacién (ANO): 2023
Fecha de Tramitacion (MES): Abril

Técnico DIFOR: ND
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ASUNTO: Enviodela respliesta a la primera informacion aclaratoria al EsIA.
FECHA: 28 de diciembre de 2023

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Ntimero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), estd
disponible la respuesta a la primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
Categorfa II, denominado: “NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE
INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO?, a desarrollarse en el corregimiento
de San Carlos, distrito de San Carlos, provincia de Panamé Oeste, cuyo promotor es
DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias hébiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-059-2023
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Panama, 30 de octubre 2023

LICENCIADO

MILCIADES CONCEPCION

MINISTRO

MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
E. S. D.

Excelentisimo Ministro:

Por este medio, yo, Gabriel Diez Montilla, de nacionalidad panamefia, mayor de edad, con
cédula nimero 8-398-813, en mi calidad de Representante Legal de la empresa Desarrollo
Turistico San Carlos, S.A, inscrita en el folio N° 310169, de la seccién Mercantil del Registro
Piblico, promotor del proyecto “NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE
INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO?”, ubicado en el corregimiento de
San Carlos, distrito de San Carlos y provincia de Panama Oegte, hago entrega de la respuesta
a la Nota de Primera de Informaciéon Aclaratoria DEIA;L-DEEIA-AC-OI96-0910-2023*

referente al estudio antes mencionado.

epresentante Legal

Desarrollo Turistico San Carlos, S.A.

1,52
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I.  INTRODUCCION
El presente documento responde a la solicitud de ampliacion del ]jEstudio de Impacto Ambiental
“NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA
PROYECTO FUTURO”, de la cual DESARROLLO TURiSTI¢O SAN CARLOS, S.A. fue
notificado el 19 de diciembre de 2023, por medio de la nota DEIA}-DEEIA—AC-0196-O910-20:)23
del 09 de octubre de 2023.

IL. DESGLOSE DE ASPECTOS SOLICITADOS PARA SER AMPLIADOS

1. En las paginas 25 a la 30 del EsIA, Punto CATEGORIZACION: JUSTIFICAR LA
CATEGORIA DEL EsIA EN FUNCION DE LOS CRITERIOS DE PROTECCION
AMBIENTAL, se presenta Tabla 2. Criterios para categorizar un Estudio de Impacto
Ambiental, se hace referencia a la alteracion del factor k) Presentacion o generacion de algin
efecto adverso sobre la biota, especialmente la endémica', no obstante, en los puntos 7.1.2
Inventario de Especies Exéticas, Amenazadas, Endémicas y en Peligro, y 7.2.1 Inventario
de especies amenazadas, vulnerables, endémicas o en peligro de extincion del EslA, nt? se
describen cuales son las especies que se encuentran con este grado de conservacion. Por otra p;ilrte,
no se identifican algunos factores del Criterio 2, como lo son:

g. Alteracion de especies de flora y fauna vulnerables, amenazadas, endémicas, con datos
deficientes o en peligro de extincion, h. Alteracion del estado de conservacion de especies de
flora y fauna; asi como tampoco el factor g. Modificacion de la composicion del paisajei del
Criterio 3. Por lo antes descrito, se solicita |
a. Revisar y determinar en cada uno de los cinco (5) criterios de proteccion ambiental,i los
facrores sobre los que incide la ejecucion del referido proyecto, que deterrninaﬁ la
categoria (II) del EsIA en evaluacién ‘
b. Enbase a la respuesta del subpunto (a), reflejar en el capitulo 9, los impactos ambientales
que se generaran con la ejecucion del proyecto, valoracién de cada impacto ambiental,

metodologia utilizada, y las medidas de mitigacién a implementar, asi como también el
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andlisis de la situacién ambiental previa, en comparacion con las transformaciones del

ambiente esperadas.

Respuesta:

a) Enrevision de los 5 Criterios de Protecciéon Ambiental, los factores de inciden en la ejecucion

del proyecto son:

Tabla 1. Criterios para categorizar un Estudio de Impacto Ambiental (Tabla 2 del EsIA)

Criterios de Proteccién Ambiental para determinar la Categoria del Estudio de Impacto Ambiental

Alteracién Categoria
=
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general

1. El proyecto genera o presenta riesgo para la salud de la poblacion, flora y fauna y sobre el ambiente en

a. Generacién, recolecciéon, almacenamiento, transporte o
disposicién de residuos industriales, asi como sus procesos de
reciclaje, atendiendo a su composicion, peligrosidad, cantidad y
concentracion, particularmente en el caso de materias
inflamables, toxicas, corrosivas, y radioactivas a ser utilizadas en
las diferentes etapas de la accién propuesta.

NO

b. La generacién de efluentes liquidos, emisiones gaseosas,
residuos sélidos o sus combinaciones cuyas concentraciones
superen los limites maximos permisibles establecidos en las
normas de calicad ambiental;

c. Los niveles, frecuencia y duraciéon de ruidos, vibraciones y/o
radiaciones.

d. Produccidn, generacion, recoleccion, disposicion y reciclaje de
residuos domésticos o domiciliarios que por sus caracteristicas
constituyan un oeligro sanitario a la poblacion.

NO

e. La composicion, calidad y cantidad de emisiones fugitivas de
gases o particulas generadas en las diferentes etapas de desarrollo
de la accién propuesta.
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Criterios de Proteccién Ambiental para determinar la Categoria del Estudio de Impacto Ambiental

Alteracion Categoria
i
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f. El riesgo de proliferacion de patégenos y vectores sanitarios. | NO

2. El proyecto genera o presenta alteraciones significativas sobre la
naturales (diversidad biologica y territorios o recursos con valor ambiental y/o patrimonial).

cantidad y calidad de los recursos

a. Alteracién del estado de conservacion de suelos. X X
b. Alteracion de suelos fragiles. NO
c. Generacion o incremento de procesos erosivos al corto, I' X X
mediano y larzo plazo.
d. Perdida de fertilidad en suelos adyacentes a la accion propuesta. | NO
e. Induccion del deterioro del suelo por causas tales como
. ., - -y . NO
desertificacion, generacion o avance de dunas o acidificacion.
f. Acumulacién de sales y/o vertido de contaminantes sobre el X X
suelo. |
g. Alteracior de especies de flora y fauna vulnerables, |
amenazadas, endémicas, con datos deficientes o en peligro de X X
extincion,
h. Alteracién del estado de conservacidn de especies de flora y NO
fauna,
i. Introduccion de especies de flora y fauna exdticas que no NO-
existen previamente en el territorio involucrado. |
J. Promocion de actividades extractivas, de explotacion o manejo NO
de la fauna, flora u otros recursos naturales.
k. Presentacién o generacion de algin efecto adverso sobre la X X
biota, especialmente la endémica.
1. Induccidn a la tala de bosques nativos. NO
m. Reemplazo de especies endémicas. NO
n. Alteracion de la representatividad de las formaciones vegetales NO
y ecosistemas a nivel local, regional o nacional.
0. Promocioén de la explotacion de la belleza escénica declarada. | NO
p- Extraccion, explotacion o manejo de fauna y flora nativa. :' NO
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Criterios de Proteccién Ambiental para determinar Ia Categoria del Estudio de Impacto Ambiental

Alteracién Categoria
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g- Efectos sobre la diversidad biologica. NO
r. Alteracién de los parametros fisicos, quimicos, biolégicos del X X
agua. ,
s. Modificaci¢n de los usos actuales del agua. NO
t. Alteracién de cuerpos o cursos de agua superficial, por sobre NO
caudales ecolégicos.
u. Alteracion de cursos o cuerpos de aguas subterraneas; y NO
v. Alteracion de la calidad y cantidad del agua superficial, X X
continental 0 maritima, y subterranea.

3. El proyecto genera o presenta alteraciones significativas sobre los atributos que dieron origen a un
drea clasificada como protegida o sobre el valor paisajistico, estético y/o turistico de una zona.

a. Afectacion, intervencién o explotacion de recursos naturales NO
que se encuenTan en areas protegidas.

b. Generacion de nuevas 4reas protegidas. NO
¢. Modificaci¢n de antiguas areas protegidas. NO
d. Pérdida de ambientes representativos y protegidos. NO

e. Afectacidn, intervencion o explotacion de territorios con valor f NO
paisajistico y/o turistico declarado.

f. Obstruccion de la visibilidad a zonas con valor paisajistico
NO
declarado.

g. Modificacién de la composicién del paisaje. NO

h. Fomento al desarrollo de actividades en zonas recreativas y/o NO
turisticas.

4. El proyecto genera reasentamientos, desplazamientos y reubicaciones de comunidades humanas, y
alteraciones significativas sobre los sistemas de vida y costumbres de grupos humanos, incluyendo los

espacios urbanos.

a. Induccién a comunidades humanas que se encuentren en ¢l rea |
de influencia directa del proyecto a reasentarse o reubicarse, | NO
temporal 0 permanentemente. |

24
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Criterios de Proteccién Ambiental para determinar la Categoria del Estudio de Impacto Ambiental

Alteracion

Categoria

ificativo

igni

No S

Alteracion Parcial
Indirecto
Acumulative

Sinérgico
I
II
I

b. Afectacion de grupos humanos protegidos por disposiciones
especiales.

Z
o

c. Transformaciéon de las actividades econdmicas, sociales o
culturales con base ambiental del grupo o comunidad humana
local.

NO

d. Obstruccidn del acceso a recursos naturales que sirvan de base
para alguna actividad econémica o de subsistencia de
comunidades humanas aledafias.

NO

e. Generacién de procesos de ruptura de redes o alianzas sociales.

NO

f. Cambios en la estructura demografica local.

NO

g. Alteracion de sistemas de vida de grupos étnicos con alto valor
cultural.

NO

h. Generacion de nuevas condiciones para los grupos o
comunidades humanas.

NO

5. El proyecto genera o presenta alteraciones sobre sitios declarados con valor antropoldgico,
arqueologico, historico y perteneciente al patrimonio cultural asi como los monumentos.

a. Afectacion, modificacion, y deterioro de algin monumento
histérico, arquitectonico, monumento publico, monumento
arqueoldgico, zona tipica, asi declarado.

NO

b. Extraccion de elementos de zonas donde existan piezas o
construcciones con valor historico, arquitecténico o arqueoldgico
declarados.

NO

c. Afectaciér. de recursos arqueoldgicos, antropoldgicos en
cualquiera de sus formas.

NO

Fuente: Equipo consultor del EsIA.

Al analizar los 5 criterios, se puede observar que el proyecto afecta de forma no significativa los

Criterios 1, 2:
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= Ja generacion de efluentes liquidos, emisiones gaseosas, residuos soélidos o sus
combinaciones cuyas concentraciones superen los limites maximos permisibles establecidos
en las normas de calidad ambiental;

= ].acomposicion, calidad y cantidad de emisiones fugitivas de gases o particulas generadas en
las diferentes etapas de desarrollo de la accion propuesta.

=  Alteracion del estado de conservacion de suelos.

= Acumulacion de sales y/o vertido de contaminantes sobre el suelo.

= Alteracion de la calidad y cantidad del agua superficial, continental o maritima, y subterranea.
Igualmente, el proyecto afecta de forma parcial el Criterio 1 y 2:

= Los niveles, frecuencia y duracién de ruidos, vibraciones y/o radiaciones.

=  Generacién o incremento de procesos erosivos al corto, mediano y largo plazo.

=  Presentacion o generacion de algin efecto adverso sobre la biota, especialmente la endémica.
= Alteracion de los parametros fisicos, quimicos, biologicos del agua.

= Alteraciéon de especies de flora y fauna vulnerables, amenazadas, endémicas, con datos

deficientes o en peligro de extincion.

Se considera este proyecto como dentro de la lista taxativa del Articulo 16 del Decreto Ejecutivoj 123
(De 14 de agosto de 2009) como parte del sector Industria de la Construccion - Lotz’ﬁcaciiones

mayores a lha.

Segtin este analisis, el estudio de impacto ambiental debe ser Categoria II, debido a que afecta al
menos 10 acépites de 2 Criterios de Proteccidon Ambiental, sin embargo, todos los impactos pueden

ser eliminados o mitigados con medidas conocidas y de facil aplicacion.

b) Se adiciond el Acapite g del Criterio 2 al Cuadro de Criterios para Categorizar un EsIA. Esto

debido a que dentro del poligono se encuentran rodales y plantulas de mangle que estian en
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regeneracion pero su afectacion se considera de una magnitud baja, debido a la poca cantidad

y que el mangle desarrollado y maduro se ubica fuera del poligono del proyecto,

Las medidas de mitigacion propuesta dentro del EsIA, son aplicables para el acépite afiadido.

2. Enlapégina 50 del EsIA, punto 5.6.1 Necesidades de Servicios Basicos (Agua, Energia, Aguas
Servidas, Vias De Acceso, Transporte Piblico), se indica: "'Agua: ... El proyecto en su etapa
de operacion se conectard con el acueducto del area, el cual cuenta con una tuberiade 4” 0 A.C
en la Calle Hacia Playa La Ensenada frente al proyecto. Veri en Anexos nota de IDAAN. EI
promotor podra contemplar la implementacion del sistema de pozos a futuro”. En este sentido,

se solicita:

a. Aclarar cual de los medios antes citados, se utilizara para el abastecimiento de agua
potable.
En caso de indicar que el mismo se dara por la conexionial acueducto del area, se solicita:
b. Presentar la longitud y coordenadas que determinen el alineamiento de la conexién al
abastecimiento de agua potable. En caso de que el alineamiento se ubique en propiedad
privada debera presentar:
1. Registro(s) Puablico(s), autorizaciones y copia de la cédula del duefio; ambos
documentos debidamente notariados.
i1. En caso de que el duefio sea persona juridica, debera presentar Registro Publico
de la Sociedad.
iii. Levantamiento de linea base (fisico, bioldgica) del sitio.
iv. Presentar los impactos y las medidas de mitigacion a implementar para esta

actividad.
Respuesta:

249
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a) Para el abastecimiento de agua potable para el proyecto, se realizara la conexién con el
acueducto existente que pasa por la Calle hacia Playa La Ensenada. Ver en Anexos nota de

IDAAN.

b) Se presenta plano con la informacion de la conexién al sistema de acueducto existente en el
area. La conexién se realiza dentro de los predios de las fincas del proyecto. Ver en Anexos

Plano de Alineacion para conexion al acueducto.

En la pagina 55 del EsIA, punto 5.7.2 Liquidos, se indica: "... El manejo de las aguas residuales
durante la etapa de operacion del proyecto se realizard mediante una planta de tratamiento, la
cual garantizard que las condiciones del efluente cumplan con el Reglamento Técnico DGJVT 1-
COPANIT-35-2019, referente al vertido de aguas residuales directamente a un cuerpo de algua.
Por lo antes sefialado, se solicita: 1
a. Indicar cudl sera el cuerpo receptor para la descarga de las aguas residuales del proyecto;

tomando en consideraciéon que en la pagina 73 de EsIA, punto 6.4 Topografia, se

menciona que la quebrada EI Pueblo durante la época seca suficiente caudal para abrirse

paso en la arena acumulada, y el bosque de galeria de la misma estd conformado. por

especies de manglar.

b. Presentar alternativa y describir la metodologia a implementar para realizar la descarga

de las aguas residuales, a fin de evitar la afectacion a los manglares.

c. Presentar superficie y coordenadas que determinen el poligono de la Planta de

Tratamiento de Aguas Residuales, asi como la estacién de bombeo de aguas residuales

que se pretende utilizar.

d.  Presentar el distanciamiento que hay desde el punto de descarga de la planta de

tratamiento de agua residual a la zona de manglares.

e. Presentar la longitud y coordenadas que determinen el alineamiento de la Planta de

Tratamiento de Aguas Residuales hacia el punto de descarga.

En caso de que el alineamiento de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales hacia
I

4=



AMPLIACION DE INFORMACION N°1
@ srupo
;‘\ morpho PROYECTO NIVELACION DE TERRENO Y Fgehag Snciembre 28
CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA Pégina 11 ds 182
PROYECTO FUTURO ) g :
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

PROMOTOR: DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

el punto de descarga se ubique en propiedad privada debera presentar:
v. Registro(s) Publico(s), autorizaciones y copia de la cédula del duefio; ambos
documentos debidamente notariados.
vi. En caso de que el duefio sea persona juridica, debera presentar Registro Publico
de la Sociedad. |
vii. Levantamiento de linea base (fisico, biologica) del sitio.
f. Presentar plano con la distancia de la zona de amortiguamiento que se tomara del
manglar y su regeneracion; asi como las medidas que se estaran ejecutando para minimizar

el impacto del proyecto hacia el mismo.

g. Presentar Plan de Contingencia para la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales.

Respuesta:

a) El1 IDAAN se encuentra desarrollando el sistema alcantarillado de San Carlos, Ver Nota de
IDAAN en Anexos. Este proyecto del alcantarillado tiene construido un sistema de colectaras

dentro del 4rea de proteccion de la quebrada El Pueblo, como se aprecia en la siguiente figura.

24)
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Figura 1. Colectoras del sistema de alcantarillado de San Carlob a un costado del proyecto
Fuente: Equipo consultor del EsIA

El promotor contempla la conexién al sistema de alcantarillado que se encuentra en
construccion dentro de la comunidad de San Carlos. El sistema de alcantarillado de San Carlos

vierte sus aguas hacia el Rio Mata Ahogado, a casi 500 metros del poligono del proyecto.

b) Se contempla que la descarga aguas residuales no va a tener afectacion al area de mangl?res,
|

debido a que el proyecto solo realizara la conexién a la colectora ya existente en sitio

construida bajo el estudio de impacto ambiental del alcantarillado de San Carlos. El promotor

no realizara trabajo de conexion dentro del area de manglar o en la quebrada El Pueblo.

¢) Se presenta a continuacion las coordenadas de la PTAR del proyecto:

A0
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Tabla 2. Coordenadas de PTAR (WGS84-UTM-Zona 17)

Punto Este Norte
1 615355.462 | 936814.864
2 615357.592 | 936820.021
3 615363.008 | 936817.783
4 615360.878 | 936812.626

Fuente: Promotor del proyecto

La superficie de la PTAR es de 32.697 m2.

d) Se presenta a continuacién las coordenadas de la tuberia de salida de 1a PTAR y su conexién

con la colectora existente del alcantarillado de San Carlos y la distancia entre ambos puntos.

Tabla 3. Coordenadas de punto de salida de tuberia de descarga y colectora del sistema

de alcantarillado a contactarse (WGS84-UTM-Zona 17)

Coordenadas
Elemento Punto E N
Punto de salida
de descarga 1 615355.932 936813.051
Colectora
existente 1 615335.861 936810.185

Fuente: Promotor del proyecto
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lLhea Ruta Poigows  Ciouls mladzanr,mm_ﬂ‘»h
Mide la distandia entre dos puntns en of suelo,

Longitud det mapa: ZJ.!i,m "
Distancia en e susio: 2.3
Direcridn: 81.27 grados

Figura 2. Distancia entre tuberia de salida de 1a PTAR hacia la colectora existente del sistema de
alcantarillado de San Carlos
Fuente: Google Earth

La distancia aproximada entre ambos puntos es de 20. 38 metros. El promotor solo contempla

esta conexion a la colectora existente, no contempla trabajos adicionales a esto indicado.

e) Para la contestacion de este punto, aplica la respuesta del punto anterior (d).

f) La zona donde se ubica la colectora del sistema de alcantarillado de San Carlos ya ha sido
intervenida cuando se realizé la construccién de las colec*oras. No se contempla zona de
amortiguamiento ya que no se estan realizando trabajos dentro de la zona de proteccion de la

Qda El Pueblo.

g) Sc presenta en los Anexos el Plan de Contingencia para la fPlanta de Tratamiento de Aguas

Residuales del Proyecto.
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4.

En la pagina 56 del EsIA, punto 5.8 Concordancia con el Plan de uso de suelo, sefiala “El drea
del proyecto cuenta con una Esquema de Ordenamiento Territorial aprobado por MIVIOT,
mediante Resolucion N° 24-2008 del 8 de mayo de 2008...”. Sin embargo, 1o aprobado no es un
esquema de Ordenamiento territorial, la mencionada resolucién aprueba la Asignacién de los
Usos de Suelo. Expuesto lo anterior se requiere:

a. Revisar, corregir y presentar la redaccion del punto 5.8 en base a las observaciones antes

sefialadas.

Respuesta:

a) Se hace la correccion a lo indicado en la Pagina 56, del Punto 5.8 Concordancia con el Plan

de uso de suelo:

“El area del proyecto cuenta con una Resolucion de Asignacion de Usos de Suelo aprobado

por MIVIOT, mediante Resolucion N° 24-2008 del 8 de mayo de 2008 ”

En la pagina 70 del EsIA, punto 6.3.2 Deslinde de la Propiedad, se indica: "El proyecto se
ejecutara sobre las fincas 1014/5, 4805/9, 18402vS, 263192 propiedad del promotor del proyecto.
Se presenta a continuacion el deslinde el proyecto: Norte: Club de Playa de San Carlos, Sur:
Quebrada El Pueblo, Este: Servidumbre Costanera del Océano Pacifico, Oeste: Finca 1 501: 93,
Finca 107959, Finca 60783, Calle hacia Playa La Ensenada". Por lo cual, con la ﬁnalidacjl de
definir la cantidad de terreno a utilizar de cada una de las fincas en mencion, se requiere:

a. Indicar la superficie que se utilizara en cada una de las fincas y presentar plano dondé se

visualicen las mismas, con relacion al poligono del proyecto.

b. Presentar mediante un plano el porcentaje del proyecto que se utilizara para areas verdes.

Respuesta:

%Y
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a) El proyecto contempla utilizar el 100% de cada una de las fincas que forman parte de este. Se

presentan en los Anexos, plano donde se visualiza el uso de todas las fincas.

b) Debido a la caracteristica del proyecto, este contempla la nivelacién e instalaciéon de
infraestructura dentro del todo el poligono. Una vez ﬁnallcen los trabajos 1nd1cados se
procedera con la revegetacion de todo el poligono para su poLtenor desarrollo a futuro. Por lo
cual se puede indicar que el proyecto dejara un porcenta]? de 100% de areas verdes a su

finalizacion.

6. Enla pagina 73 de EsIA, punto 6.4 Topografia, se indica: “Dentro del proyecto se evidencija un
empozamiento de agua, que se ha producido en los ultimos afios. Esto estd posiblemente
influenciado por algun aumento en la cantidad de arena debido leves cambios en las corrientes
marinas que pudo producir la marina ubicada a unos 100 metros aproximados del proyecto...”.
Seguidamente, en la pagina 77 del EslIA, se indica que: “Considerando todos los anteriores
andlisis, este proyecto contempla drenar esta agua al mar. Con el disefio topogrdfico establejbido
no va a permitir se acumulen estas aguas por la accion de los oleaje o salida de agua de} rio
contiguo al proyecto”. Sin embargo, en las paginas 102 y 103 el EsIA, se indica: “Dentro del
poligono en las coordenadas 17 P 0615455 0936925 se registra una pequefia laguna remanente
de marea ...”. Por lo que se solicita

a. Aclarar si el agua acumulada a la que se hace referencia y que se pretende drenar,
corresponde a la laguna costera. ;

b. Indicar el estado de conservacion actual de la laguna costera, avalado por un profesional
idoéneo

c. Presentar plano, superficie y las coordenadas que conforman el area de la laguna qde se
ubica dentro del poligono del proyecto; asi como también la zona de proteccion de acuerdo

a lo establecido a ley 1 de 3 de febrero de 1994 (Ley Forestal).

Respuesta:
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a)

b)

El agua empozada dentro del poligono en efecto se pretende drenar, como se indica en el
EsIA. La misma no es considerada una laguna costera, porque no cumple con las

caracteristicas de esta definicidn.

Se presenta en los Anexos el Informe del levantamiento Marino Costero, realizado por un

profesional idoneo.

Este informe describe las caracteristicas del agua empozada dentro del poligono del proyecto
y en analisis de como apareci6 la misma en periodo menor a 3 afios. Se coloca a continuacion
el siguiente extracto del informe donde denomina este sitio como poza de agua salobre, y

explica porque la misma no es una “laguna costera”.

“En base a estos criterios si tuviésemos que clasificar el cuerpo de agua y la zona que lo
rodea, y viendo la dinamica del flujo de agua, podriamos decir que es una poza de marea
recién formada por efectos de cambios en la dinamica de las mareas, que retiene agua solo
en los momentos de alta marea. No puede considerarse una laguna costera ya que segun la
definicion Una laguna costera es un cuerpo de agua con un eje longitudinal paralelo a la
costa que tiene comunicacion con el mar (a través de una boca o un canal) y limitada \por
algun tipo de barrera fisica o hidrodinamica. En su porcion mds interna, pueden existir
desembocaduras de rios continentales y presentan canales de marea y patrones de
sedimentacion determinados por las corrientes internas. (Las lagunas costeras. Ciencias 3
1983, enero-marzo, 46-47) como se puede observar este cuerpo de agua no cumple con esa

definicion.”

En base al levantamiento realizado en el proyecto, esta irea no es una laguna costera, por lo
cual no aplica la zona de protecciéon como se establece en la Ley 1 de 3 de febrero de 1994

(Ley Forestal).

"l
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7. En las paginas 102 y 103 el EsIA, punto Caracterizacién Vegetal, se indica que dentro del

poligono "... se registra una pequefia regeneracion de mangle blanco (Laguncularia racemosa)

de aproximadamente 90 cm de altura. Esta especie se encuentra en el listado de las especies

protegidas por la legislacién nacional.”. Por otra parte, mediante nota DICOMAR- 340-2023,

la Direccion de Costas y Mares remite Informe Técnico DICOMAR 056-2023, en el cual se

indica. ... Finalmente, se observé, que dentro de la laguna costera existe la presencia de una gran

cantidad de mangle en regeneracion, la cual presentaba evidencias de haber sido cortado... ¢

Ademaés, en dicho informe mediante Imagen N°2, se deja evidencia ante la presencia de especies

de manglar en diferentes sitios del poligono del proyecto. Por lo-antes descrito se solicita:

a.

Realizar un levantamiento total de la cobertura vegetél ubicada en el poligono del
proyecto, donde se incluya las especies de regeneracion de mangle blanco (Laguncularia
racemosa) de aproximadamente 90 cm de altura, incluir las mismas en una tabla.

Aclarar si las especies de cobertura vegetal identificada se encuentran bajo algin grado de

proteccion.

. . .
Presentar superficie y coordenadas que determinen las zonas con manglar y revegetacion

del mismo, area de proteccién de manglar de acuerdo a la normativa vigente.

Presentar plano donde se visualice la delimitacion de las areas de manglar.

Presentar la descripcion y la metodologia de los trabajos a realizar para el relleno; asi
como los impactos y las medidas que se implementardn, a fin de mantener, conservar y
garantizar la existencia del manglar ‘
Presentar estudio referente a la calidad del manglar y su regeneracion presente en el 4rea
del proyecto, a fin de garantizar que los mismos no se vean afectados por el desarrollo %del

mismo.

Respuesta:

a) Se presenta a continuacién la siguiente tabla con las coordenadas donde se ubican los rodales

de mangle identificados dentro del levantamiento marino costero del proyecto. El inventario

reveld rodales de propagulos y plantas pequefias de mangle blanco inicamente.

A
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Tabla 4. Coordenadas de rodales y plantulas de mangle dentro del poligono (WGS84-
UTM-Zona 17)

Sitio Este Norte

Rodal en canal pluvial 1 615400 936904
Rodal en canal pluvial 2 615423 936876
Rodal en zona inundable 615403 936884
Plantulas a orilla de poza 615428 936884
Rodal mangle 615417 936894

Fuente: Equipo consultor del EsIA

b) El mangle blanco se encuentra entre las especies protegidas segin lo indicado en la
Resolucion N° DM-0657-2016 del 16 de diciembre de 2016, la misma esta catalpgada como
vulnerable. De igual forma es importante resaltar que Panama contempla dentro de sus leyes,
el desarrollo de proyectos, obras y actividades en zonas de manglar. A través de la Ley forestal
1 del 3 de febrero de 1994 se establece que “Articulo 70. Todo proyecto de desarrollo, de
obras o actividades humanas, que impliquen la tala de arboles o de bosques naturales que

pertenezcan al Patrimonio Forestal del Estado, deberan contar con el respectivo permiso de

tala, autorizado por el Ministerio de Ambiente”.

c) Sepresenta en los Anexos el area de proteccién del proyecto donde se ubica el area de manglar

fuera del poligono del proyecto. Se presenta a continuacion las coordenadas y superficie del

area de proteccion:

Tabla 5. Coordenadas de Area de Protecciéon (WGS84-UTM-Zona 17)

Punto

Este

Norte

1

615244.92

936909.39

615250.06

936898.8

615253.32

936887.32

615254.78

936878.68

615257.37

936870.43

615264.01

936863.02

NN | S| WIN

615268.46

936856.23

D
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Punto Este Norte
8 615278.1 | 936849.05
9 615278.63 | 936844.57
10 615279.05 | 936841.57
11 615277.81 | 936838.5
12 615276.53 | 936837.31
13 615278.13 | 936829.87
14 615291.53 | 936814.98
15 615304.3 | 936799.7
16 615306.8 | 936797.86
17 615321.94 | 936792.35
18 615326.18 | 936791.46
19 615331.28 | 936792.88
20 615338.19 | 936794.35
21 615342.34 | 936793.64
22 615360.18 | 936786.31
23 615379.96 | 936783.23
24 615381.57 | 936793.61
25 615363.02 | 936796.5
26 615345.25 | 936803.8
27 615337.96 | 936805.04
28 615328.78 | 936803.08
29 615325.84 | 936802.26
30 615324.83 | 936802.47
31 615311.81 | 936807.21
32 615311.54 | 936807.41
33 615299.47 | 936821.86
34 615287.81 | 936834.82
35 615287.75 | 936835.09
36 615289.83 | 936840.24
37 615289.04 | 936845.91
38 615288 | 936854.77
39 615276.22 | 936863.54
40 615272.36 | 936869.44

S
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Punto Este Norte
41 615266.71 | 936875.74
42 615265.02 | 936881.14
43 615263.57 | 936889.64
44 615259.91 | 936902.55
45 615253.45 | 936915.86

La superficie del area de proteccion es de 2,168.475 m2.

d) Ver en los Anexos plano donde se delimitan las 4dreas donde se evidencia mangle dentro y

fuera del proyecto.

e) La descripcion y metodologia de los trabajos a realizar se contemplan dentro del EsIA en
evaluacion, asi como las medidas que se implementaran. Se indica dentro del estudio que los
parches o rodales de mangle dentro del poligono, no se contémplan mantener. Se considera la
indemnizacién de esta especie dentro del poligono del proyecto como se indica en la
Resolucion AG-0235-2003, se establece los costos de indemnizacion ecoldgica por tala raza
o eliminacién de sotobosque, que se requiera para la ejecucion de obras de desarrollo,
infraestructuras y edificaciones. Donde en el caso de humedales (manglares, oreyzales y

cativales) son B/. 10,000.00 por hectarea.

f) Se presentan en los Anexos el levantamiento Marino Costero en donde se hace un analisis de

la calidad de manglar dentro y fuera del poligono del proyecto.

8. En la pagina 124 del EsIA, punto 7.3 ECOSISTEMAS FRAGILES, se indica: “Nio se
observaron ecosistemas frdgiles en el poligono del proyecto”. Seguidamente, en la pégine# 125

del EslA, punto 7.3.1 Representatividad de los ecosistemas, se indica: "Los ecosistemas‘mds
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representativos a lo largo del proyecto lo constituyen dreas abiertas con drboles aislados y
vegetacion alterada por las actividades humanas". No obstante, en ambos de andlisis de dichos
puntos, no se considera la laguna costera, las especies de manglares y el humedal presente en el
drea del proyecto. Por lo que se solicita:

a. Describir el analisis de los puntos antes sefialados conforme a los componentes fisicos y

bioldgicos que integran los ecosistemas existentes en el iarea del proyecto.

Respuesta:

a) Se presenta en los Anexos el Informe del levantamiento N‘/Iarino Costero, realizado por un
profesional idéneo. En este documento se realiza un andlisis de la zona y se establece que
dentro del proyecto no hay un drea de humedal ni laguna costera, ya que la definicién de
ambos criterios no es aplicable a lo que caracteristicas actuales dentro del poligono del
proyecto.

Se observo un sistema de manglar en la quebrada, fuera del poligono del proyecto. El mangle
blanco encontrado dentro del poligono del proyecto, segun el analisis realizado por un

profesional idéneo fue de plantas pequeifias y propagulos.

9. Enlas paginas 152 y 153 del EslIA, Percepcién sobre la mitigacién de aspectos negativos
del proyecto con medidas técnicas, se indica: "Por parte del Representante de la Junta
Comunal de San Carlos, HR Luis Martinez, con quien se mantuvo una excelente comunicacion
mediante medios de tecnologia e informacion (TI) desde el 13 de diciembre de 2022 hasta el 12
de enero de 2023 (en su mayor preocupacion es que este proyecto pueda afectar los accesos o la
libre circulacion de los moradores y turistas a las playas, ya que, segun cuenta, la comunidad ha
mantenido una lucha continua desde el pasado referente a la conservacion de espacios publicos
de esparcimiento". Por otra parte, mediante Informe Técnico de Inspeccion de Cajmpo
de EsIA, DRPO-SEIA-ITIO-160-2023, se indica: “Observacién: Durante la inspeccion de cdmpo,

se acercaron al sitio algunas personas que forman parte de la Junta de Desarrollo Local de San

2720
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Carlos Cabecera, entre ellos la sefiora Julia De Gracia (Presidenta) y el sefior Olmedo Guerrero
(Vicepresidente), los cuales manifestaron que en dichos predios donde se desarrollard el
proyecto, existe una servidumbre publica para accesar a la playa La Ensenada, la misma fue
cerrada y esto mantiene un proceso legal. Lo mismo fue cforroborado por el personal del
Municipio de San Carlos que participo en la inspeccion. También culminando el recorrido se
apersoné al lugar el H.R. del corregimiento de San Carlos, el sefior Luis Martinez. Aunado a lo
anterior, la Resolucién No. 174-07 de 12 de Abril de 2007, establece: “... el ancho de la
servidumbre de acceso publico peatonal al Camino denominado Puerto Escondido, localizado en
la Playa La Ensenada, ubicado en el Distrito de San Carlos". Considerando lo antes expuesto, se
requiere:
a. Presentar plano, superficie y las coordenadas que d%terminen el area de acceso de
servidumbre puiblica establecido en la Resolucion antes descrita, ubicado dentro del

poligono del proyecto.

Respuesta:

a) Dentro del poligono del proyecto no se ubica el acceso publico peatonal “Puerto Escond}ido”.
Se presentan los certificados de registro piblicos actualizados de las fincas que confornq!an al
proyecto, en donde se puede evidenciar que en ninguna de esta cuenta con una servidu}mbre
publica hacia la playa.La {inica servidumbre a la cual se tiene informacion actualizada 1es la
indicada en la Resoluciéon de Asignacién de Uso de Suelo presentada en el EsIA en
evaluacion, en la que indica la habilitacion de un acceso piblico peatonal a la playa La
Ensenada de un ancho minimo de 6.00 metros, para la comunidad de San Carlgf."/En dicha
servidumbre se accesa desde la Calle Gil Ponce a través de la Calle Sin Nombre dentro del
lindero suroeste de la Finca 10145, a lo largo de la servidumbre pluvial de la quebrada el
Pueblo.

En el certificado de Registro Publico de la Finca 10145, en el apartado de restricciones, se
define un retiro de 25 metros de longitud en su lindero norte, medido desde el centro de la

Carretera del Puerto de San Carlos, que sirve de acceso a la propia finca y a las demas fincas

&
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propiedad de Desarrollo Turistico San Carlos. Es decir, este ultimo es un acceso al lote de 25

metros aplicado solo a esa finca.
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Figura 3. Tlustracion de servidumbre de acceso a Finca 10145
Fuente: Promotor del proyecto

Al realizarse la adquisicion de las 4 fincas, por la empresa promotora (Desarrollo Turistico San

Carlos, S.A), esta servidumbre de acceso pasa a ser de caracter privado, por ser todas las fincas del
mismo propietario. Por consiguiente, esta servidumbre nunca ha sido de caracter pablico de accéso a<y
la playa porque su finalidad ha sido siempre la de dar acceso a una finca privada la cual, no contaba

|
mn sus

con un acceso directo a la calle.
Adicionalmente, se aprecia y sustenta mediante los CRP de las fincas 184023 y 263192 que e
gravamenes deja constar que no se cuenta con servidumbre, por lo que con esta documentacic”‘)n se
‘ |

|

!

constata que no existe una servidumbre de acceso a la playa.
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10. En la pagina 157 del EsIA, Tabla 23. SITUACION AMBIENTAL PREVIA (LINEA BASE).,

se indica en las Transformaciones Esperadas en el ambiente (Agua), que "... Durante la operacion

se espera una alteracion debido a los vertidos de la planta de tratamiento de aguas residuales...”.

No obstante, el alcance del EsIA, no conlleva la generacion de las aguas residuales durante la

etapa de operacion. Por lo que se solicita:

a. Corregir la redaccién descrita en el punto antes sefialado (agua), con relacion a la descarga

de las aguas residuales.

Respuesta:

a) Se hace la correccién indicada:

Tabla 6. Situacion Ambiental Previa (Linea Base) (Tabla 23 del EsIA)

FACTOR
AMBIENTAL

LINEA BASE (STTUACION AMBIENTAL
PREVIA)

TRANSFORMACIONES ESPERADAS
EN EL AMBIENTE

AIRE

No se perciben olores desagradables en
el area. Los ruidos percibidos tienen su
fuente principalmente en el trafico
vehicular en las cercanias al proyecto.

No se perciben olores desagradables
en el area. Los ruidos percibidos
tienen su fuente principalmente en el
trafico vehicular en las cercanias al
proyecto.

SUELO

El sitio se encuentra caracterizado
herbazales, gramineas, arboles y
arbustos, aledafia a la playa. se
evidencia en un parte estructuras que no
han sido demolidas a su totalidad.

debido a las actividades constructivas,
como la limpieza del area y el
movimiento de tierras se esperan
algunos impactos sobre este factor,

se esperan efectos erosivos por la

accion del agua de lluvia y el viento.

AGua

En el sitio del proyecto no se ' por la construccién del proyecto se
encuentran cuerpos de agua. la | puede esperar una afectaciéon por
quebrada el pueblo colinda con el | sedimentacion y por mala disposicion
mismo y del analisis de laboratorio se | de los desechos, principalmente los
obtiene que hay bajo nivel de oxigeno | liquidos.

disuelto y el dbo5 estd ligeramente por | El proyecto no contempla etapa de
encima de la norma. en base a las | operacion, por lo que no hay
simulaciones de las crecidas del estudio | afectacion de este componente en esta
hidraulico, con flujos de 68.474 m3/sen | etapa.

un periodo de 50 afios de la quebrada el |
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FACTOR LiNEA BASE (SITUACI()N AMBIENTAL TRANSFORMACIONES ESPERADAS
AMBIENTAL PREVIA) EN EL AMBIENTE
pueblo, se producen desbordamientos

al sitio del proyecto
el sitio se encuentra cubierto por | se espera pérdida de especies de flora
vegetacion de tipo rastrojos y | por la limpieza del terreno.

FLORA Y FAUNA | gramineas. la fauna estd compuesta | también habra desplazamiento de la
principalmente por especies menores. | fauna debido a las actividades en el

proyecto.
en el sitio de no se encontraron | se espera la generacion de residuos
residuos. solidos y liquidos. no se espera la
RESIDUOS generacién de desechos peligrosos

mas que trapos O  envases
contaminados de hidrocarburos.

en el sitio no se encuentran personas. durante la fase de construccion podra
SEGURIDAD haber accidentes, ya sea en la
OCUPACIONAL poblacién de trabajadores  del

proyecto o a los transeuntes.

| el area que rodea al proyecto estd | el proyecto serd un generador de
siendo utilizada por desarrollos | empleo en su fase de construccion. se
residenciales y comerciales con fines | genera plusvalia sobre los terrenos del

FACTOB turisticos. area.
SgcTo o habra un cambio en el uso del suelo
Y CULTURAL i

asi como en el paisaje. podrd haber
afectaciones a las vias vecinales por
los equipos y vehiculos.

Fuente: Elaboracion propia del equipo consultor

11. En la pagina 167 del EsIA, punto 9.3 Metodologias usadas en funciéon de: A) La naturaleza de
accion emprendida, B) Las variables afectadas, y C) las caracteristicas ambientales del area
de influencian involucrada sefiala: a) Naturaleza de las acciones emprendidas, Tabla 26.
Acciones del Proyecto, en la cual se hace referencia a la construccién de casas; no obstante,
seglin el EslIA, los trabajos de infraestructura consistiran en la construccién e instalacion de
sistemas de aguas servidas, sistema de agua potable, eléctrico, pluvial, y la construccién de la
planta de tratamiento de aguas residuales - PTAR. Aunado a esto en la fase de operacion

contempla la contratacién de personal permanente. Estas actividades producen impactos al

NN |
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ambiente, ya sean positivos, o negativos. En este sentido los impactos y las medidas de mitigacion
no van enfocadas al alcance especifico del proyecto. Por lo cual se solicita:

a. Aclarar el tipo de actividades y los trabajos de infraestructura que se contempla para el

desarrollo del proyecto. Estos deben estar previstos en el alcance del mismo.

b. Revisar, corregir y presentar la Tabla 26, Tabla 24, el punto 9.4, asi como el capitulo 10.0
PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) actualizado, de manera que se consideren

también los puntos 10.1, 10.2, 10.3, 10.4, 10.6 y 10.9), en relacion a‘las actividades del

proyecto en evaluacion.

Respuesta:

a) Los trabajos y actividades contempladas para la infraestructura son los ya descritos dentro del

EsIA. Se hace una correccién a la Tabla 26 del estudio, ya que el proyecto no cuenta con una

etapa operativa, por lo cual no se contempla la contratacion de personal permanente.

Tabla 7. Acciones del Proyecto. (Tabla 26 del EsIA)

FASE

ACTIVIDAD

Construccion

Contratacioén de mano de obra temporal

Instalacion y operacion de oficinas de campo

Transporte de materiales, equipos y trabajadores

Limpieza de terreno

Movimiento de tierras

Construccion de infraestructura

Pavimentos

Construccion de casas

Acabados finales

Limpieza final y entrega

Operacién

| El proyecto no cuenta con esta etapa.

Fuente: Elaboracion propia del Equipo Consultor
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12. En la pagina 171 de EsIA, Tabla 27. Impactos Identificados, se hace referencia al cambio en
los patrones de drenajes de agua pluvial; por otra parte, en la pagina 299 del EsIA, Anailisis
Hidraulico Qda El Pueblo, se menciona “La zanja que colecta las aguas pluviales que se
encuentra en la seccion norte del proyecto en la comunidad de San Carlos puede ser manejada
de la siguiente manera: 1. Desde el inicio o CIP N° I se coloca una tuberia de concreto de 36
plg de diametro hasta el CIl-D N°6 en la Est 0+ 155.634, se puede continuar con tubos de mayor
diametro de concreto. Sin embargo, seria mejor cambiar la seccion circular por una seccion
abierta 2. De la Est 0+155.634 recomendaria una seccion trape%oidal de 0.750 m de base, y un
tirante minimo de 0.50 m, con talud 1:1 hasta el CIP N° 7 y de :;zlll' hasta el final de la zanja se
usaria la misma seccion hidrdulica con un incremento a 0.60 m del tirante de agua... En este
sentido se solicita:

a. Aclarar si las medidas antes mencionadas en el Analisis hidraulico se llevaran a cabo en
el desarrollo del proyecto. En caso de ser afirmativa su respuesta, se requiere:
1. Indicar cudl de las medidas se implementara
ii. Presentar coordenadas del punto final de la descarga de las aguas pluviales
iii. Presentar plano legible y las coordenadas que determinen la ubicacién de los

trabajos a realizar para el manejo de las aguas pluviales.

Respuesta:

a) Los trabajos indicados dentro del Anélisis Hidrulico presentado en el EsIA, no se contemplan

realizar para este proyecto. Se presenta en los Anexos el Estudio Hidrolégico corregido.

13. Enla pagina 290 de EsIA, se indica: “Para las condiciones existentes de la secciones transversal
en la Qda El Pueblo se procedio a la simulacion de la una crecida con periodo de retorno de 50
arios en la cual se establece que las secciones del cauce existente para las c_ondiciones de flujo
de 68.474 m /sy un area de drenaje de 341.44 ha se produce un desbordamiento del cauce} en

el area de estudio designada desde la desembocadura hasta aguas arriba del Puente y en donde
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influye también los aportes de las zanjas o cauces que desembocan en la Qda Los Pueblos. Menor

influencia de inundacion se observa en la orilla izquierda tomando como inicio la

desembocadura”. Seguidamente, se presenta una imagen con el Area inundable Qda El pueblo.

Por otra parte, en la pagina 297 del EsIA, se indica: “Se observa bue a partir de la desembocadura

de la Qda El Pueblo y por efecto de marea alta consideradb en el drea del Provecto de la

Promotora se podrdn presentar dreas de inundacion para un periodo de retorno de 50 anios". Por

lo antes descrito, se solicita:

a.

Indicar a través de mapa o planos la ubicacion de todo el poligono del proyecto en relacién
a la planicie de inundaci6n de la quebrada El Pueblo; tomar en cuenta el efecto de mar de
fondo.

Presentar las modelaciones de las planicies de inundacién, considerando las cotas
naturales y las cotas de las terracerias, el objetivo es determinar que tanto varia la plaiiicie
de inundacién y si los predios circundantes son o no afectados con el desarrollo del
proyecto. ‘
Presentar plano, distancia y coordenadas UTM, donde s% demarque la linea de alta marea
ordinaria actual, establecida por la autoridad competenté.

Presentar informe de SINAPROC donde se determine la vulnerabilidad del poligono del
proyecto frente a inundaciones.

Presentar los impactos que se generaran producto de las areas inundables; asi como las
medidas de mitigacién a implementar.

Presentar plan de prevencion de riesgos y contingencias, considerando las planicies de
inundacion con relleno y sin el mismo, niveles promedios y méximos que alcanza la marea
en el area de influencia del proyecto durante la etapa de construccion y operacién del
proyecto.

Presentar un analisis donde se describa que los niveles de terraceria segura a utilizar
garantizan la no afectacion de zonas circundantes al proyecto.

Presentar plano donde se visualice el incremento de elevacion que se estard aplicando al

terreno (terraceria).

192
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Respuesta:

a)

b)

Se presenta en los Anexos el Analisis Hidraulico de la Qda El Pueblo con la informacion de

la planicie de inundacién del proyecto tomando en cuenta el efecto de Mar de Fondo.

Se presentan en los Anexos los planos de terraceria del proyecto. Las terracerias fueron
adecuadas a la informacion indicada en el Analisis Hidraulico para determinar las cotas

seguras, minimizando las 4reas inundables actuales.

Se presentan en los Anexos los planos de linea de alta marea ordinaria actual.

Se presenta en los Anexos el Informe de SINAPROC en base a la inspeccion realizada en

campo.

Es importante recalcar que las areas inundables se reduciran en comparacién con la realizacion
del proyecto. Los niveles de disefio propuestos permiten que las inundaciones fluviales

reduzcan su area.

Los impactos que se generan producto de las areas inundable son:
o Arrastres de sedimentos, incluyendo
e Cambios en la topografia por arrastre de suelo
e Impactos econdmicos, por la pérdida o afectaciones de bienes.
e Propagacion de vectores
e Aumento en el riesgo de enfermedades por contacto con aguas contaminadas.

o Frosion de suelos

Se enuncian las medidas de mitigacion a implementar:

e Adecuacion de cotas seguras para reducir el area inundable del poligono y aledafios.
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e Implementacion de drenaje para mejorar las canalizaciones de las aguas pluviales del

poligono.

Es importante sefialar que una medida importante para reducir las inundaciones dentro del

poligono del proyecto es la limpieza de apertura de la salida{ de la quebrada El Pueblo. Como

indica el Informe de Levantamiento Marino Costero, eéte cuerpo de

agua tiene en su

desembocadura una barra de arena, que no permite evacuar sus aguas al mar. Esta apertura

debe ser realizada por las autoridades municipales competentes con este tema.

Figura 5. Vista de salida al mar actual de la Quebrada El Pueblo
Fuente: Equipo Cosultor del EsIA

10\
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f) Se presenta en los Anexos el Plan de Prevencién de Riesgos y Contingencias ante una
inundacion. i

|

g) En base a los anlisis presentados en el Analisis Hidraulico he la Qda El Pueblo. Se pres;antan
en los Anexos los planos con la informacién topografica y de terraceria del poligono del
proyecto. Se contemplando un aumento aproximado de 3 metros en los niveles de terraceria

del poligono.

h) Se presentan los niveles de terraceria seguros dentro del poligono del proyecto.

14. En la pagina 297 del EsIA, Anilisis Hidraulico Qda El Pueblo, se indica: “Como medida de
solucion se podria considerar que una seccion hidraulica trapezoidal revestida con zampeado de
base 5.00 m. talud 1:1 y una lamina de agua de 4.00 a lo largo de la Qda El Pueblo se p‘odria
considerar como medida para reducir los posibles efectos de inundacion que puedan ocasionar
las crecidas producto de las lluvias en el periodo humedo o de invierno en nuestro medio. Esta
condicion se presénta en las secciones transversales Est 0 + 144.08 a 210.33 mostradas a
continuacion. ...”.

a. Aclarar si la medida de solucion contemplada para la Qda El Pueblo, se implementara y
forma parte del alcance del EsIA. En caso de ser afirmativa su respuesta, se requiere:
i. Presentar plano con las dimensiones y coordenadas que determinan la seccion
hidraulica trapezoidal antes mencionada.
ii. Describir la metodologia que se utilizara para realizar la actividad en la seccién
hidraulica, tomando en consideracion que el bosque de galeria de la Quebrada El
Pueblo se encuentra conformada por manglares.
iii. Indicar los posibles impactos, aportar las medidas de mitigacién y Plan de Accion
para evitar afectaciones durante el movimiento de tierra en las areas circundantes

a la fuente hidrica.



oo AMPLIACION DE INFORMACION N°1
U
,“ morpho PROYECTO NIVELACION DE TERRENO Y Focha: Diciembret2023
CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA Pioina 33 b 152
PROYECTO FUTURO ) .
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

PROMOTOR: DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

Respuesta:

a) Los trabajos indicados dentro del Analisis Hidraulico presentado en el EsIA, no se contemplan

realizar para este proyecto.

15. En las Paginas 336 a la 339 del EslIA, punto Memoria Técnica Planta de Tratamiento de Aguas
Residuales, la informacion presentada se encuentra en idioma in%glés, por lo que se solicita:

a. Presentar la documentacion, traducido al idioma espafiol por un traductor publico
autorizado; dando cumplimiento a lo sefialado por el articulo 877 del Codigo Judicial, el
cual sefiala "... Si los documentos procedentes del extranjero estuvieren escritos en lengua
que no sea el espafiol, se presentaran traducidos o se solicitara su traduccién por intérprete

publico y en defecto de éste, por uno ad hoc, nombrado por el tribunal”.

Respuesta:

a) Se presenta en los Anexos la Memoria Técnica con la documentacion en idioma espariol.

|
16. La Direccién Regional de Panama Oeste, remite Informe Técnico de Inspeccion de Campjo de
EsIA, DRPO-SEIA-IIO-160-2023, solicitando lo siguiente:
"]. El promotor debe sefialar en campo los puntos donde serd el relleno, cercanos a la
servidumbre costera o ribera de la playa, porque de acuerdo a las coordenadas del proyecito, y
lo explicado en campo por el equipo consultor, la laguna sera rellenada con material eni una
parte de la misma.

2. El promotor debe indicar como seran los trabajos de la linea de conduccion para transpa;)rtar

las aguas residuales desde la PTAR hasta el punto de descarga e indicar su longitud, ya Pue,

314
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para llevar las tuberias a este punto de descarga, que es la quebrada El Pueblo, la promotora
debe intervenir o atravesar el bosque de manglar, que son coliﬁdante con la quebrada y a la vez
con el poligono donde se desarrollara el proyecto.

3. El promotor debe considerar la linea o la zona de amortiguamiento de la zona de manglares,
ya que los puntos indicados en campo por el equipo consultor, donde el terreno serd nivelado, se
encuentran muy cercanos a la zona de manglar.

4. El promotor debe incluir en el inventario forestal las especies presentes en el drea de inﬂu(%encia
del proyecto y cuantificar los drboles que se veran afectados por el desarrollo del mismo, adfemds
debe presentar el cuadro con todos los parimetros dasométricos y el documento debé ser
elaborado y firmado por un profesional idoneo en ciencias forestales.... Por lo antes descritjo, se

solicita presentar cada una de las aclaraciones antes sefialadas.

Respuesta:
a) Debido a que se contempla trabajos de nivelacion dentro de todo el poligono del proyecto. En

los planos de terraceria presentados en el presente informe se evidencia las areas de corte y
relleno propuestas por el promotor para acondicionamiento del terreno. En campo el promotor

ha marcado los limites del poligono del proyecto.

b) La PTAR del proyecto no contemplara la descarga dentro de la quebrada El Pueblo, por lo
que no se contempla la intervencién del area de proteccion de la quebrada. De igual forma se
hace la observacion que esta area ya ha sido intervenida por la construccion de las colectoras
del sistema de alcantarillado de San Carlos.

e

c) El proyecto esta dejando una servidumbre Forestal a lo dispuesto en la Ley Forestal. No se
contempla la zona de amortiguamiento. Es importante recalcar que entre la zona del manglar
que rodea la quebrada El Pueblo y el poligono del proyecto se encuentra las colectoras del
sistema de alcantarillado de San Carlos que fueron construidas como parte de los trabajos del
proyecto de alcantarillado, desarrollado en este sitio. Ver en los Anexos el plano y

coordenadas de la zona de proteccion del proyecto.

719
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d) Dentro del Capitulo 7 del EsIA en evaluacién se incluy6 la Tabla 9, en donde se coloco la

informacién del inventario forestal levantado por individuo, indicado el nombre, altura,

diametro a la altura de pecho, asi como la coordenada de ubicacion del individuo:

Tabla 8. Resultados de inventario forestal por individuo (Tabla 9 del EsIA)

COMUN | cONTIFICO | ToTAL | PA® | cOMERCIAL | M3 | COORDENADAS
1 | Jobo Spondias mombin 7 0.20 2 0.0377 615336 936846
2 | Guacimo Guazuma ulmifolia 8 0.36 1.5 0.0916 615348 936847
3 | Guacimo Guazuma ulmifolia 7 0.21 1.5 0.0312 615390 936899
4 | Almendro Terminalia catappa 15 0.74 1.5 0.3871 615415 937118
5 | Guéacimo Guazuma ulmifolia 10 0.41 1.5 0.1188 615427 937134
6 | Guéacimo Guazuma uimifolia 10 0.32 2 0.0965 615423 937135
7 | Guacimo Guazuma ulmifolia 8 0.27 1.5 0.0515 615424 937140
8 | Balo Gliricidia sepium 10 0.30 1.5 0.0636 615423 937141
9 | Balo Gliricidia sepium 10 0.38 0.1361 615426 937143
10 | Guacimo Guazuma ulmifolia 10 0.20 4 0.0754 615427 937140
11 | Balo Gliricidia sepium 8 0.20 1.5 0.0283 615433 937143
12 | Balo Gliricidia sepium 10 0.23 2 0.0499 615433 937143
13 | Balo Glivicidia sepium 10 0.29 0.0793 615436 937142
14 | Balo Gliricidia sepium 10 0.38 1.5 0.1021 615440 937142
15 | Balo Gliricidia sepium 10 0.38 L5 0.1021 615447 937141
16 | Mango Mangifera indica 10 0.98 1.5 0.6789 615451 937136
17 | Balo Gliricidia sepium 10 0.28 2 0.0739 615457 937138
18 | Balo Gliricidia sepium 10 0.27 1.5 0.0515 615459 937135
19 | Jobo Spondias mombin 12 0.55 2 0.2851 615453 937115
20 | Guécimo Guazuma ulmifolia 8 0.25 2 0.0589 615445 937106
21 | Guarumo Guazuma ulmifolia 12 0.26 7 0.2230 615444 938106
22 | Guarumo Guazuma ulmifolia 15 0.38 4 0.2722 615436 937106
23 | Mango Mangifera indica 15 1.22 1.5 1.0521 615431 937101
24 | Guarumo Cecropia insignis 15 0.46 6 0.5983 615425 937106
25 | Panama Sterculia apetala 20 0.43 0.3485 615421 937101
Guachapali Pseudosamanea 25 1.15 1.2464 615410 937099

26 | blanco guachapele
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Corotl [ Enterolobium 25 1.07 1.5 0.8093 615428 937083
27 cyclocarpum
28 | Jobo Spondias mombin 12 0.37 0.1290 615427 937083
29 | Guacimo Guazuma ulmifolia 12 0.42 0.1663 615406 937082
30 | Guacimo Guazuma ulmifolia 10 0.48 1.5 0.1629 615406 937082
31 | Guéacimo Guazuma ulmifolia 12 0.61 1.5 0.2630 615405 937078
32 | Balo Gliricidia sepium 10 0.35 2 0.1155 615416 937059
33 | Guéacimo Guazuma ulmifolia 8 0.25 1.5 0.0442 615432 93258
34 | Guarumo Cecropia insignis 10 0.22 3.5 0.0798 615431 937056
35 | Balo Gliricidia sepium 0.22 2 0.0456 615425 937054
36 | Balo Gliricidia sepium 8 0.21 2 0.0416 615422 937050
37 | Guacimo Guazuma ulmifolia 10 0.28 2 0.0739 615419 937045
38 | Gudcimo Guazuma ulmifolia 10 0.36 2 0.1221 615394 937052
39 | Balo Gliricidia sepium 5 0.20 L5 0.0283 615394 937052
40 | Jobo Spondias mombin 12 0.30 2 0.0848 615538 937048
41 | Guacimo Guazuma ulmifolia 8 0.26 L5 0.0478 615538 937048
42 | Jobo Spondias mombin 10 0.31 0.1359 615309 933047
43 | Jobo Spondias mombin 10 0.22 2 0.0456 615309 933047
44 | Guécimo Guazuma ulmifolia 8 0.20 1.5 0.0283 615464 937076

Guachapali Pseudosamanea 10 0.20 2.5 0.0471 615437 937037
45 | blanco guachapele
46 | Guacimo Guazuma ulmifolia 0.23 1.5 0.0374 615506 937096
47 Balo Gliricidia sepium 6 021 1.5 0.031 615406 (9)32

Se presenta a continuacion la imagen de la ubicacion del inventario forestal por individuo:
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Figura 6. Ubicacion de Inventario Forestal por Individuo
Fuente: Equipo Cosultor del EsIA

Dentro del Estudio de Impacto Ambiental se encuentra la nota de participaciéon de profesionales
idoneos en donde firma el Bidlogo Lic. Fernando Guardia, como profesional idoneo. Este se encargd

del levantamiento del Inventario Forestal de especies dentro del poligono del proyecto.
!
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17. Aunado a lo anterior, €] Informe de Inspeccion Técnica S.A.P.B. - 067-2023, emitido por la
Seccion de Areas Protegidas y Biodiversidad, se indica en los Resultados de la Inspeccion.
Vegetacion: Mangle de especies variadas, arboles, arbustos, graminea variada.... Fauna Silvestre:
Se observo huella y nido de iguana verde se logrd observar y escuchar avifauna representativa del
sitio marino costero (Camarén mofiudo) y cangrejos como parte de la fauna marino-costera, ...",
Ademas, sefiala en sus observaciones: "... Se observo variedad de animales representativos del
sitio; se observo gran cantidad de nidos de cangrejos que son alimentos, en la cadena alimenticia,
del Mapachc o Gato manglatero (Procyon lotor), entre otros; se observo nidos de iguana verde...".
Por otra parte, mediante Informe de Inspeccion de Evaluacién N° 091-23, emitido por la Agencia
Chame/San Carlos, se indica en la Descripcion de Hallazgos, lo siguiente: Observamos que en el
drea del alineamiento donde se pretende desarrollar el proyecto existen drboles de diferentes
especies que se verdn afectados, sin embargo, no estan descr%tos en el estudio de presentado,
la vegetacion. Cabe mencionar que el inventario forestal presentado no menciona todas las
especies que se verdn afectadas por el desarrollo del mismo... Recomendaciones: Debe incluir
en el inventario forestal las especies presentes en el drea de influencia del proyecto y cuantlj‘ﬁcar
los drboles que se verdan afectados por el desarrollo del mismo, ademds debe presentar el cufadro
con todos los pardmetros dasométricos y el documento debe ser elaborado y firmado por un
profesional idéneo en ciencias forestales...”. Por lo antes mencionado, se solicita:

a. Incluir en el inventario forestal de las especies presentes en el area de influencia del

proyecto y cuantificar los arboles que se veran afectados por el desarrollo del mismo.

Respuesta:

a) Dentro del Capitulo 7 del EsIA en evaluacion se incluy6 la Tabla 9, en donde se colocé la
informacion del inventario forestal levantado por individuo, indicado el nombre, altura,
didmetro a la altura de pecho. En la respuesta al punto 4 de la pregunta 16 del presente informe
se coloca el listado forestal con las especies a afectar dentro del poligono.

Dentro del Estudio de Impacto Ambiental se encuentra la nota de participacién de

profesionales idoneos en donde firma el Bidlogo Lic. Fernando Guardia, como profesional
\

14
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1doneo. Este se encargd del levantamiento del Inventario Forestal de especies dentro del

poligono del proyecto.

18. La Direccién de Costas y Mares, mediante nota DICOMAR-340-2023, emite Informe Técnico
DICOMAR 056-2023, realizando las siguientes observaciones en los Aspectos técnicos y

consideraciones:

e En lainspeccion realizada se identificaron S sitios diferentes, con presencia de mangle blanco,
dentro de la finca que colinda con la quebrada El Pueblo.

 Adicional la servidumbre observada el dia de inspeccién, de acuerdo a las balizas colocadas
para borde del relleno, no cumplen con el suficiente distancj:iamiento de la zona de manglar,
se pudo apreciar que la topografia es bastante plana v la z&na de manglar abarca el espacio
demarcado, con presencia de regeneracion de mangle v hoyos de cangrejos.

e Para determinar el 4drea de inundacion y establecer una zona de amortiguamiento, debera
realizarse un estudio hidrolégico, a mejor criterio técnico se recomienda una zona de
amortiguamiento de 15 metros, después de la zona de inundacion.

e La finca al tener una topografia plana hacia la parte baja de la quebrada, presenta una leve
hondonada que discurre desde la quebrada hacia la laguna costera, la cual presenta ejemplares
de mangle (regeneracion)...

e Hacia el norte de esta finca se colinda con otra propiedad que presenta una pendiente
pronunciada, al final de esta pendiente se ha formado una canal, por erosién de suelo, laicual
esta completamente poblada de mangle blanco, y esta canal se une con otra canal proveniente
del lado opuesto y conducen las aguas hacia la laguna costera, cabe sefialar que el suelo
presente en estas canales es arenoso.

e Finalmente, se observo que dentro de la laguna costera existe la presencia de una gran cantidad
de mangle en regeneracion, la cual presentaba evidencias de haber sido cortado.

e Con la presencia de manglar en todos los puntos sefialados, podemos llegar a la conclusion

que el area adyacente a la laguna costera es un humedal marino-costero, presumiblen#ente
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area de inundacién de la quebrada El Pueblo, el crecimiento del manglar indica que todavia
conserva las condiciones para su recuperacion.

e Por lo tanto, el area de relleno propuesto sobre el humedal presente y los manglares a pesar
de las condiciones actuales se pudo observar en buen estado, no lo vemos viable.

Posteriormente, sefiala lo siguiente:

“Conclusiones:

La informacion presentada en el EsIA, en cuanto a la cobertun%z de manglar dentro del poligono

propuesto para el proyecto, no es consona con lo evidenciado en campo.

No se puede rellenar el humedal marino costero evidenciado en campo, la actividad propuesta

no justifica su intervencion, en atencion a cumplimiento de la Ley 6 de 1989 sobre la proteccion

sobre los Humedales y esta actividad no se apega a la excepcién} para para afectar los manglares.

Al no presentar los planos de las fincas que involucran el des&rrollo del proyecto, no se puede

evaluar que finca presenta cobertura o presencia de manglar.

Recomendaciones:

* Solicitar al promotor del proyecto que ajuste el drea a intervenir, excluyendo el drea del
humedal marino costero indicado en campo y a la vez que aporte copia de los planosiy las
coordenadas digitalizadas para evidenciar con detenimiento el drea propuesta a desarrollar
en atencion al Informe Técnico DICOMAR No 043-2023.

®  Asi mismo advertir al Promotor que no se puede realizar labores de tala del manglar, toda
vez que esta son especies protegidas y no cuenta con los permisos pertinentes para ello”. Por

lo antes sefialado, se requiere presentar los puntos sefialados por esta direccion

En adicion a lo anterior, se requiere:

e Presentar superficie y coordenadas para determinar zona de amortiguamiento de 15 metros,
después de la zona de inundacion. |

e Presentar plano, coordenadas y supetficie del proyecto, donde se contemple las adecuaciljones
del 4rea del poligono a desarrollar, tomando en consideracién las zonas de manglar, laéma

costera y humedal.

N
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Indicar la superficie, asi como las coordenadas del poligono del proyecto a desarrollar,
excluyendo el area de humedal marino costero.
Presentar las medidas y acciones que se implementaran durante la construccién y operacion

del proyecto que permitan la interconectividad del humedal marino-costero con su entorno, a

fin de garantizar la existencia de este ecosistema. |

Presentar superficie y las coordenadas que determinen el drea de proteccion de la quebrada El
Pueblo de acuerdo a lo establecido a ley 1 de 3 de febrero de 1994 (Ley Forestal).

Presentar inventario de la caracterizacion de fauna acuatica ?e la quebrada El Pueblo, e il;ﬂcluir

la metodologia utilizada. |

Respuesta:

a)

b)

En base a la informacion presentada en el Levantamiento Marino Costero del proyecto, el area
del proyecto no es considerado un area de humedal marino costero, ya que esta definicion no
es aplicable a la caracteristica del ecosistema del proyecto. Se evidencia que lo denominado
como “laguna costera” ha sido formado recientemente y su flujo depende de las mareas. Las
plantulas de mangle que se evidencian en el poligono son precisamente formadas ﬁor la
combinacién de agua salobre de mar y agua pluvial que atraviesa el proyecto por med;io de

zanjas.

Se ha indicado que las especies de mangle mas maduro se ubican fuera del poligono del
proyecto. Por lo cual estos no se contemplan talar, més sin embargo se ha explicado qu‘ue las
plantulas y rodales identificados dentro del poligono han crecido debido a la dindmica que se
ha dado en el terreno entre €l flujo de agua de escorrentia por los canales que atraviesjan en
proyecto el empozamiento del agua salobre, aunado a esto las inundaciones que se foirman
dentro del poligono por la quebrada El Pueblo que no cuenta actualmente con una salida al

mar.

i
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c)

d)

g

Panami contempla dentro de sus leyes, el desarrollo de proyectos, obras y actividades en
zonas de manglar. A través de la Ley forestal 1 del 3 de febrero de 1994 se establece que
“Articulo 70. Todo proyecto de desarrollo, de obras o actividades humanas, que impliquen la
tala de arboles o de bosques naturales que pertenezcan al Patrimonio Forestal del Estado,

deberan contar con el respectivo permiso de tala, autorizado por el Ministerio de Ambiente™.

Ademas, en la Resolucion AG-0235-2003, se establece los costos de indemnizacién ecologica
por tala raza o eliminaci6n de sotobosque, que se requiera para la ejecucion de obras de
desarrollo, infraestructuras y edificaciones. Donde en el caso de humedales (manglares,

oreyzales y cativales) son B/. 10,000.00 por hectérea.

No se contempla la zona de amortiguamiento ya que el ecosistema del proyecto no se

considera un humedal en base al levantamiento marino costero realizado.

No se contemplan modificaciones al poligono a intervenir debido a que no se considera la
|
existencia de humedal y laguna costera dentro del poligono del proyecto en base al informe

de levantamiento Marino Costero

El proyecto mantiene la superficie y las coordenadas ya que lesa area no es un humedal marino

costero, ya que no cumple con la definicién de este. Ver Informe de levantamiento Marino

Costero.

Las medidas para mitigar los impactos generados por el proyecto se presentaron dentro del
estudio de impacto ambiental. Se sustenta que el proyecto no es un ecosistema de humedal

marino costero.

Se presenta en los Anexos el plano de 4rea de proteccion del proyecto, en cumplimiento/de la
Ley 1 de 3 de febrero de 1994 (Ley Forestal). Se presenta a continuacion las coordenadas y

superficie del area de proteccion del proyecto.
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h) Dentro del levantamiento marino costero se realizado una verificacién de la Quebrada El
Pueblo, en donde se determind lo siguiente:
Esta seccion de la quebrada presenta agua retenida principalmente residuales en alto estado
de descomposicion, lo que por la cantidad de residuos retenidos y lo fangoso de la zona no
permitié que se realizara el muestreo de biota acudtica, sin embargo se hizo un recorrido por
los bordes de la zona buscando posibles registros de fauna acudtica. <ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>